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Z čísla vyberáme:67. výročie 
Slovenského národného povstania

Slovenské národné povstanie napísalo jednu z najslávnejších 
stránok dejín slovenského národa. Ešte dnes patrí k živým revolučným 
tradíciám nášho ľudu. Vďaka SNP sa slovenský národ zaradil medzi 
víťazné národy nad fašizmom.

Aj preto sa 26. augusta na Námestí slobody uskutočnili oslavy, 
ktorými sme si pripomenuli 67. výročie Slovenského národného 
povstania. Oslavy otvorila básňou Mgr. Vierka Kopernická a príhovorom 
poslankyňa MsZ Natália Pinková. Občanom sa prihovoril aj pán 
Stanislav Štamposký- predseda Slovenského zväzu protifašistických 
bojovníkov. Oslavy zakončil spevácky súbor Jesienka a pani N. Pinková 
poďakovaním a slovom na záver.

Poďakovanie patrí aj Kamenárstvu - František Volf, ktorý sponzorsky 
zhotovil mramorovú vázu pamätníku. 

text a foto: -red-

Návšteva partnerského mesta
   V našom partnerskom meste v Českej republike sa konali oslavy Dní 
mesta Mimoň, spojené s dostihmi. Pri tejto príležitosti v dňoch od 19.- 
21. augusta na pozvanie Františka Kaisera, starostu mesta Mimoň prijali 
pozvanie aj primátor mesta Nová Baňa Ján Havran, poslankyňa MsZ 
Katarína Štrbová a vedúca OKI Iveta Lukáčová. Čo prežili počas troch 
dní, aké ocenenia získali a na akú príležitosť prídu zástupcovia nášho 
partnerského mesta sa dočítate na 2. strane. 

- Splav netradičných plavidiel      (str. 13)
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Aktuálne novinky v meste
Retardéry a koše na psie exkrementy

Určite už mnohí občania 
postrehli viaceré pozitívne 
zmeny v našom meste. Jednou 
z nich sú nové, trvalo osadené 
spomaľovacie prahy (retardéry) 
na Nábrežnej ulici. Vzhľadom 
na sústavne prekračovanú 
rýchlosť boli na základe žiadosti 
obyvateľov a poslancov tejto časti 
mesta po schválení dopravným 
inšpektorátom namontované dva 
retardéry. V polovici augusta ich 
montovali Technické služby mesta 
Nová Baňa. Toto opatrenie by 
malo zvýšiť bezpečnosť a znížiť 
nehodovosť.

Keďže jednou z veľmi často 
diskutovaných tém v samospráve 
je problematika zbierania psích 
exkrementov ich majiteľmi, 
ďalšou zmenou bude osadenie 
košov na psie exkrementy. V 
zástavbe mestskej aglomerácie 
pri vysokej koncentrácii psov je 

zbieranie exkrementov nielen 
prejavom slušnosti, ale je to 
priam nutnosť. Úloha miestnej 
samosprávy je v tomto prípade 
jasná. Reštrikcie nie sú vždy na 
mieste, treba motivovať majiteľov 
psov k vyššej zodpovednosti. 
Naše mesto neponecháva celé 
jarmo na pleciach majiteľov psíkov 
a rôznymi opatreniami sa snaží 
pôsobiť motivujúco, vyjsť im v 
ústrety a túto morálnu povinnosť 
im uľahčiť.

Každý však musí začať v prvom 
rade sám od seba, iba tak je 
možné v tejto problematike niekam 
pokročiť. Stačí pritom málo - len 
poupratovať po vašom miláčikovi 
a hodiť exkrementy do dostupného 
koša. Tam, kde nie sú koše na 
psie exkrementy, do kontajnera na 
komunálne odpady.

-red-  Retardér na Nábrežnej ulici                                                       Foto: MB

Návšteva partnerského mesta Mimoň

V dňoch 18. – 21. augusta 2011 
sa v našom partnerskom meste v 
Českej republike konali oslavy Dní 
mesta Mimoň, spojené s dostihmi. 
Pri tejto príležitosti v dňoch od 
19.- 21. augusta 2011 na pozvanie 
Františka Kaisera, starostu 
mesta Mimoň prijali pozvanie 
aj primátor mesta Nová Baňa 
Ján Havran, poslankyňa MsZ 
Katarína Štrbová a vedúca OKI 
Iveta Lukáčová.  Piatok sa niesol 
v znamení priateľských stretnutí a 
zoznámení, nakoľko sme mesto 
Mimoň navštívili v tejto zostave po 
prvýkrát. 

V sobotu nás čakal pestrý 
program, ktorý začínal prehliadkou 
mesta. Ako prvú sme navštívili 
Kaplnku Božieho hrobu. Vo vnútri 
tejto  rannej barokovej novostavby 
sa nachádza jaskynný hrob, 
ktorý je vernou kópiou hrobu v 

Jeruzaleme. Pokračovali sme 
návštevou mestského múzea, 
kde práve prebiehala nová 
expozícia Poezie dřeva - Jan 
Švadlenka, ktorý motorovou 
pílou zvládne všetko, od ladných 
tvarov nahých žien, tvárí  klaunov 
až po trojmetrové koloseá. Na 
prízemí múzea sa nachádza 
malé informačné centrum, ktoré 
v budúcnosti plánujú premiestniť 

do nových priestorov a po pravej 
strane budovy je vypestovaná 
bylinková záhrada, v ktorej nájdete 
množstvo liečivých byliniek. Odtiaľ 
sme pokračovali zámockým 
parkom, v areáli ktorého sa 
nachádza rybník s ostrovčekom. 
Vzhľadom na to, že prehliadka 
mesta bola náročná na čas, sme 
mali možnosť spoznať len časť 
tohto historického mesta. Počas 
prehliadky nás sprevádzali starosta 
mesta, miestostarosta, vedúci 
odboru rozvoja mesta a vedúca 
odboru kultúry, s ktorými sme si 
navzájom vymieňali pracovné 
skúsenosti, poznatky z oblastí 
samosprávy a oboznamovali 
sme sa s uskutočnenými a 
prebiehajúcimi realizáciami 
projektov. Neskôr sme sa zúčastnili 
tradičných mimoňských dostihov, 
ktoré boli spojené so súťažnou 
prehliadkou dámskych klobúkov. 
Tejto súťaže sme sa zúčastnili 
aj my dve a to len vďaka ochote 
pani riaditeľky DSS Hrabiny Mgr. 
Andrey Jančekovej, ktorá nám na 
tieto preteky klobúky zapožičala, 
za čo by sme sa jej touto cestou 
chceli poďakovať. Klobúky boli 

  Tradične dostihy v Mimoňi

také zaujímavé a krásne, že sme 
si zo súťaže odniesli 1. miesto.

Po skončení dostihov sa v 
Dome kultúry Ralsko konalo 
odovzdávanie Ceny mesta 
Mimone. Jednou z prítomných 
ocenených bola aj bývalá 
projektová manažérka MsÚ Nová 
Baňa Ing. Ľubica Rapčanová. 
Ocenenie prevzala za spoluprácu 
pri spracovaní dotácie z 
európskych fondov a rozvíjanie 
partnerských vzťahov medzi 
mestami Nová Baňa – Mimoň.

Záver večera patril miestnym 
požiarnikom a požiarnikom z 
okolitých obcí, ktorí sa predviedli 
v plnej kráse – farebnou fontánou 
za sprievodu opery Bedřicha 
Smetanu – Vltava.

Nedeľné dopoludnie sme 
ukončili družobným rozhovorom, 
prianím, aby sa naše partnerstvo 
rozvíjalo aj v budúcnosti a 
pozvaním zástupcov mesta Mimoň 
primátorom mesta Nová Baňa 
na XX. ročník Novobanského 
jarmoku, tým sa naša návšteva v 
meste Mimoň uskončila.

text a foto: Iveta Lukáčová 
MsÚ Nová Baňa
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Mestské zastupiteľstvo na svojom zasadnutí dňa 25. 8. 2011
zobralo  na vedomie:
- kontrolu plnenia uznesení 
prijatých na MsZ konanom dňa 
23.06.2011, 
- plnenie programového rozpočtu 
mesta Nová Baňa za I. polrok 2011 
vrátane plnenia programového 
rozpočtu školských zariadení,
- plnenie plánu nákladov a výnosov 
Informačného centra za I. polrok 
2011,
- Správu o hospodárení 
Technických služieb mesta Nová 
Baňa za I. polrok 2011,
- Správu o činnosti mestskej polície 
za prvý polrok 2011,
predbežne schválilo:
- zriadenie vecného bremena, ktoré 
bude spočívať v tom, že Mesto 
Nová Baňa ako vlastník bude 
trpieť v pozemku parc. č. 1678/7 
uložené vodovodné potrubie a 
právo vstupu na pozemok počas 
zabezpečovania opravy a údržby 
vodovodného potrubia v prospech 
Márie Palajovej, trvale bytom Tajch 
351, Nová Baňa, 
schválilo:

- zmenu č. 1/2011 Rokovacieho 
poriadku Mestského zastupiteľstva 
v Novej Bani zo dňa 26.8.2010 s 
doplnením textu „alebo predseda 
volebnej komisie“ v článku III, 
odseku 2, 4 a 5,
- zmenu č. 1/2011 Rokovacieho 
poriadku Mestského zastupiteľstva 
v Novej Bani zo dňa 26.8.2010 aj 
s predchádzajúcim schváleným 
návrhom,
- 5. rozpočtové opatrenie mesta 
Nová Baňa v roku 2011,
- VZN mesta Nová Baňa č. 6/2011 
zo dňa 28.5.2011, ktorým sa mení 
a dopĺňa VZN mesta Nová Baňa č. 
6/2009 o verejnom poriadku, 
- VZN mesta Nová Baňa č. 7/2011 
o dotáciách zo dňa 25.8.2011,
- VZN mesta Nová Baňa č. 8/2011 
zo dňa 25.8.2011, ktorým sa mení 
VZN č. 1/2009 o rozpočtových 
pravidlách, schválené uznesením 
MsZ č. 2/2009 zo dňa 29.1.2009,
- zmenu Zriaďovacej listiny 
Technických služieb mesta Nová 
Baňa, Dlhá lúka č. 18, IČO: 00 
185 221 schválenú uznesením 

MsZ č. 85/1995 v časti Poslanie 
Technických služieb mesta Nová 
Baňa,
- odpredaj pozemku o výmere 
750 m2 pre Martina Hatalu, 
trvale bytom 968 01  Brehy 37, 
za účelom majetkovoprávneho 
vysporiadania pozemku, na ktorom 
je rozostavaná, krovom zakrytá 
hrubá stavba rodinného domu, 
- že v zmysle ustanovenia 
zákona o majetku obcí je spôsob 
prevodu nehnuteľnosti v lokalite 
ul. Starohutská pre Ing. Jozefa 
Púchleho a manželku Elenu, 
rodenú Suchú, trvale bytom 
Starohutská 1278/56, Nová Baňa, 
prípadom hodným osobitného 
zreteľa, 
- návrh Nájomnej zmluvy 
uzatvorenej medzi prenajímateľom 
Technické služby mesta Nová 
Baňa, Dlhá lúka 18, Nová Baňa a 
nájomcom Občianskym združením 
Mestský futbalový klub, Dlhá lúka 
14, Nová Baňa, predmetom ktorej 
je futbalový areál,
- komisiu na riešenie sťažnosti voči 

primátorovi mesta v zložení: Mgr. 
Alica Bindová, Peter Forgáč, Ing. 
Karol Tužinský,
ruší:
- poslanie Technických služieb 
mesta Nová Baňa schválené 
uznesením MsZ č. 8/1997 zo dňa 
26.2.1997,
- rozšírenie podnikateľskej činnosti 
Technických služieb mesta Nová 
Baňa schválené uznesením MsZ č. 
27/2002 zo dňa 26.6.2002,
- rozšírenie živnosti Technických 
služieb mesta Nová Baňa 
schválené uznesením MsZ č. 
66/2008 zo dňa 28.8.2008
neschvaľuje:
- odpredaj časti nehnuteľnosti o 
výmere 108 m2, ani nájom časti 
nehnuteľnosti o výmere 28 m2 v 
lokalite Tajch pre Jozefa Baána, 
trvale bytom Lenárdova 1145/16, 
851 01  Bratislava.

Úplné znenie uznesení je 
zverejnené na úradnej tabuli mesta 
Nová Baňa a tiež na internetovej 
stránke mesta www.novabana.sk.

Müllerová

Keď sa dobrá vec podarí
Leto je už neodvratne za nami, 

ale nedá mi sa neobzrieť za 
sezónou, ktorú má naša rekreačná 
oblasť Tajch za sebou. Presne 
tá oblasť, ku ktorej máme všetci 
osobitný vzťah a kam sa radi 
vraciame aj v čase mimo letnej 
sezóny. Je potrebné povedať, že 
každé jedno podujatie, ktoré sa 
tento rok na Tajchu uskutočnilo, 
počnúc Vítaním leta, Letnou 
folkovou Novou Baňou, Pop rock 
festom alebo Gothoom festivalom, 
prinieslo nášmu mestu kultúru 
iného druhu, a o kus viac ho 
zviditeľnilo v slovenskom kultúrnom 
svete. Som presvedčený, že k 
príjemnej atmosfére a zdarnému 
priebehu všetkých týchto skvelých 
akcií prispel aj novovybudovaný 
amfiteáter. Rodil sa neľahko, ale s 
o to väčším  nadšením. Na začiatku 
som sa stretal s nepochopením 
a pochybnosťami, keď som sa 
rozhodol zveriť vybudovanie 
amfiteátru Technickým službám 
mesta Nová Baňa. Avšak za pomoci 
našich podnikateľov a zvýšeného 
úsilia pracovníkov Technických 
služieb sme všetko načas do 25. 
júna pred otvorením sezóny stihli. 
Prečo tieto veci spomínam? Preto, 
že poznanie, ku ktorému som 
dospel po uskutočnení tejto akcie 
je fakt, že stále v Novej Bani žijú 
a podnikajú ľudia a firmy, ktorí 
dokážu nezištne, pre prospech 
všetkých urobiť dobrú vec. Celý 
projekt amfiteátra stál rozpočet 
mesta približne 22 000 €, čo je 
asi o 10 000 € menej, ako bol 
nacenený stavebnou firmou. Táto 
úspora sa podarila vďaka tomu, že 

sme akciu realizovali svojpomocne 
prostredníctvom Technických 
služieb, ale hlavne vďaka pomoci 
pána Ing. arch. Ľubora Hollého 
(ktorý vypracoval bezplatne 
projektovú dokumentáciu), pána 
Petra Baranca z firmy Unistav 
NB (ktorý bezplatne zameral a 
založil stavbu) pánovi Jozefovi 
Tökolymu a pánovi Michalovi 
Forgáčovi z firmy Fortestav (ktorí 
bezplatne murovali na stavbe 5 
dni), pánovi Petrovi Forgáčovi 
(ktorý bezplatne poskytol na 5 
dní  dvoch pracovníkov), pani 
Zuzane Blahovej (ktorá poskytla 
sponzorsky lak na drevo), pánovi 
Jozefovi Barniakovi (za pomoc pri 
zhotovení kovanej konštrukcie) 
a pánovi Jozefovi Šipikalovi 
(za to, že sponzorsky poskytol 
mechanizmus pre výkopové 
práce). Týmto všetkým ľuďom patrí 
veľké poďakovanie a úcta, že aj v 
tejto neľahkej dobe myslia nielen 
na vlastný prospech, ale sú ochotní 
priložiť ruku k spoločnému dielu. 

Nech je táto akcia prvá lastovička 
v rozvoji rekreačnej oblasti Tajch. 
Som presvedčený, že ich budúci 
rok bude oveľa viac a už na novú 
sezónu nám pribudnú sprchy, 
toalety, prezliekárne, dokončíme 
kanalizáciu a začneme pracovať 
na cyklo-korčuliarskom okruhu a 
určite v budúcnosti sa budeme 
zaoberať aj kvalitou vody vo vodnej 
nádrži. To všetko preto, aby sme 
túto oblasť prebudili z dlhého a 
sladkého spánku. 

Mgr. Ján Havran
primátor mesta 

Klientské centrum

Cieľom sústredenia pracovníkov mestského úradu do jednej budovy 
a otvorenia klientského centra sledujeme zefektívnenie vybavovania 
žiadostí, poskytovanie informácií a služieb občanom zo strany 
samosprávy. Do hlavnej budovy sme presťahovali mestskú políciu, 
matričný úrad, evidenciu obyvateľov a hlavnú kontrolórku mesta. Na 
jednom mieste je sústredených niekoľko činností a tak môžete vybaviť  
naraz viac záležitostí ako napr. matričnú agendu, trvalý a prechodný pobyt, 
sociálne veci,  záležitosti spojené s daňou z nehnuteľnosti a poplatkami 
za komunálny odpad, za psa a pokladňu. Klientské centrum mestského 
úradu bude slúžiť k bližšej komunikácii a rýchlejšiemu vybaveniu žiadostí 
občana. Súčasťou sú samozrejme aj čakacie priestory, v ktorých si 
môžete pohodlne vyplniť podávané žiadosti. Dôležité je tiež pripomenúť, 
že v priestoroch klientského centra je umiestnená aj podateľňa mestského 
úradu. Stavebný úrad bol z 1. poschodia presťahovaný na prízemie pre 
lepšiu dostupnosť občanov. Do budovy úradu sme zriadili bezbariérový 
vstup. Niektorí možno povedia, že je to len „kozmetický povrch“, skrýva 
sa však pod tým oveľa viac. Je to komplexná reorganizácia procesov 
na mestskom úrade, ale hlavne – nová organizačná štruktúra, jasné 
rozdelenie kompetencií a zodpovednosti, zrýchlené vybavovanie agend, 
zvýšenie efektivity práce úradu, zníženie počtu zamestnancov, celková 
úspora nákladov. Veríme, že vykonané zmeny pozitívne prispejú k celému 
procesu poskytovania služieb pre občanov.

text a foto: Mgr. Ľudmila Rajnohová
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Likvidácie  burín  a  náletových  drevín 

     Na základe usmernenia 
Obvodného pozemkového 
úradu v Žiari nad Hronom 
upozorňujeme všetkých občanov 
a užívateľov poľnohospodárskej 
pôdy na povinnosť likvidácie 
burín a náletových drevín 
na poľnohospodárskych 
a nepoľnohospodárskych 
pozemkoch včasným a 
pravidelným ničením počas celého 
vegetačného obdobia. Nakoľko 
v poslednom období dochádza 
k čoraz väčšiemu rozširovaniu 
burín na poľnohospodársku pôdu, 
čo spôsobuje jej degradáciu, 
zníženie úrodnosti a produkčnej 
schopnosti, Obvodný úrad bude 
priebežne kontrolovať dodržiavanie 
ustanovení zákonov a v prípade 

nezabezpečenia základnej 
starostlivosti o poľnohospodársku 
pôdu a spôsobenie zaburinenia 
poľnohospodárskeho alebo 
n e p o ľ n o h o s p o d á r s k e h o 
pozemku môže byť uložená 
pokuta fyzickej osobe 332 € 
a podnikateľovi až do výšky 
33.194 €. Ničenie burín na 
pozemkoch je nevyhnutné 
zabezpečovať nielen z hľadiska 
ochrany poľnohospodárskej 

pôdy, ale aj v záujme zlepšenia 
životného prostredia a zachovania 
charakteristického vzhľadu krajiny.
     - v zmysle § 3 odst. 1 zákona 
č. 220/2004 Z. z. o ochrane a 
využívaní poľnohospodárskej 
pôdy a o zmene zákona č. 
245/2003 Z.z. o integrovanej 
prevencii a kontrole znečisťovania 
životného prostredia a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov, 
každý vlastník poľnohospodárskej 
pôdy alebo nájomca a správca 
poľnohospodárskej pôdy je povinný 
vykonávať agrotechnické opatrenia 
zamerané na ochranu a zachovanie 
kvalitatívnych vlastností a funkcií 
poľnohospodárskej pôdy, a na 
ochranu pred jej poškodením a 

degradáciou, predchádzať výskytu 
a šíreniu burín na neobrábaných 
pozemkoch
     - v zmysle § 3 ods. 1 písm. 
a/ zákona č. 193/2005 Z. z. o 
rastlinolekárskej starostlivosti v 
znení neskorších zmien a doplnkov, 
každý je na úseku rastlinolekárskej 
starostlivosti povinný dodržiavať 
opatrenia správnej praxe v ochrane 
rastlín na predchádzanie zavlečenia 
a rozširovania škodlivých 
organizmov, a zamedzenie ich 
ďalšieho rozširovania tak, aby 
v dôsledku ich zavlečenia a 
premnoženia nevznikla škoda 
iným osobám, a aby nedošlo k 
poškodeniu zdravia ľudí a zvierat, 
životného prostredia a zdravotného 
stavu rastlín.
     Upozornenie:
 So vzniknutým biologickým 
odpadom je nevyhnutné nakladať 
v súlade so VZN č. 11/2009 o 
nakladaní s komunálnymi odpadmi 
a s drobnými stavebnými odpadmi 
a elektroodpadmi z domácností.
     VZN je dostupné na:
http://www.novabana.sk/odpadove-
hospodarstvo_233.html

MsÚ - OVŽPSM

M l á d e ž n í c k y 
parlment

Konečne! Dočkali sme sa aj 
my, mladí ľudia z Novej Bane, 
a máme svoj vlastný parlament. 
Určite sa pýtate, prečo vznikol 
a ako nám dokáže pomôcť. 
Našou najhlavnejšou úlohou 
je informovať mladých ľudí 
a zvýšiť ich záujem o dianie 
v meste. Chceme, aby boli 
vytvorené vhodné podmienky pre 
novobanskú mládež.

Fungujeme od júna a raz 
mesačne sa stretávame v 
zasadačke mesta Nová Baňa. 
Naše rokovania sú verejné, takže 
sa ich môže zúčastniť každý. 
Máme 15 členov s hlasovacím 
právom, ktorí sú konkrétne 
zástupcovia Gymnázia, SOŠ 
obchodu a služieb , Základnej 
školy, Základnej školy sv. Alžbety, 
DSS Hrabiny a Domu chvály. Dva 
hlasy má aj skupina mladých, 
ktorí nezapadajú do žiadnej 
kategórie, ale chcú sa podieľať 
na rozhodovaní. 

Podporuje nás primátor a 
spolupracujeme aj s mestským 
zastupiteľstvom. 

Samozrejme, aj náš 
parlament má svoje vedenie. 
Predsedníčka je Mária Seková 
(bývalá študentka SOŠ obchodu 
a služieb), podpredseda 
Jakub Jankove (Gymnázium 
Františka Švantnera), sekretárka 
Katarína Mištíková (Gymnázium 
Františka Švantnera) a hovorca 
Lujza Ružičková (Gymnázium 
Františka Švantnera). Ľudia do 
týchto funkcií neboli vybraní 
náhodne, prebelo hlasovanie.

V nasledujúcom období sa 
budeme snažiť prilákať čo najviac 
členov a organizovať rôzne 
podujatia. Chceme, aby mladí 
ľudia cítili potrebu zúčastňovať 
sa na dianí v meste. Všetci 
dúfame, že sa nám to podarí a 
Mládežnícky parlament mesta 
Nová Baňa bude plný mladých 
aktívnych ľudí.

Pre viac informácií môžete 
navšťíviť našu skupinu na 
Facebooku a čoskoro bude 
fungovať aj oficiálna web stránka.

Lujza Ružičková
hovorca MPNB 

Čistejšie a krajšie mesto
V roku 2009 Mesto Nová 

Baňa v rámci vyhlásenej výzvy 
operačného programu Životné 
prostredie opatrenia 3.1 Ochrana 
ovzdušia a minimalizácia 
nepriaznivých vplyvov zmeny klímy  
podalo projekt Nákup čistiacej 
techniky pozemných komunikácií 
v meste Nová Baňa. Realizácia 
projektu bola založená  na 
kúpe  a prevádzkovaní zariadení 
slúžiacich na čistenie pozemných 
komunikácii.  Jeho realizáciou  
dôjde k zlepšeniu kvality ovzdušia v 
meste a posilní sa úprava a údržba 
verejných priestranstiev vrátane 
kvalitnejšieho čistenia pozemných 
komunikácií. Po schválení zo 
strany Ministerstva životného 
prostredia Bratislava nasledovali 
ďalšie kroky, ktoré spočívali vo 
výbere dodávateľa predmetnej 
techniky prostredníctvom verejnej 
súťaže a s termínom dodania  
do 15.7.2011. Jednalo sa o 
dodávku  zametacieho automobilu, 
traktora  so sklápacím návesom  a 
prídavných zariadení – podkopová 
lyžica, priekopová kosačka, 
čelný nakladač, zametacia 
nadstavba, zametacia nadstavba 
s kropením, vysávač, mulčovač. 
Tieto sa nachádzajú už v 
priestoroch TS mesta Nová Baňa, 
prostredníctvom, ktorých sa bude 
prevádzka zabezpečovať.

Celkové výdavky projektu 
predstavujú sumu 634 613,- 

Eur, z toho 85% je hradených z 
európskeho fondu regionálneho 
rozvoja a 10% zo štátneho 
rozpočtu. Výdavky mesta 
predstavujú sumu 41 065,- Eur.

Mesto Nová Baňa požiadalo 
žiadosťou o platbu  riadiaci orgán 
o úhradu faktúry za dodávku 
vozidiel a prídavných zariadení. Na 
základe žiadosti bola pracovníkmi 
MŽP Bratislava dňa 30.8.2011 
vykonaná kontrola na mieste s 
overením si predmetného nákupu a 
plnenia povinností vyplývajúcich zo 
zmluvy  o poskytnutí nenávratného 
finančného prostriedku za projekt 
s konštatovaním, že je možné 

požadované finančné prostriedky 
uhradiť a faktúru zaplatiť.

Projekt vytvára podmienky pre 
kvalitný život v meste, podporuje 
ochranu a tvorbu zdravých 
životných podmienok v meste.

Ing. Jana Šeclová

INZERCIA
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Kredit POPROCK festu medzi hudobníkmi rastie
V rekreačnom stredisku 

na Tajchu sa posledný júlový 
víkend uskutočnil tretí ročník 
POPROCK festu. Viac sa o 
festivale  neprofesionálnych 
hudobných skupín a interpretov  
dozviete z rozhovoru s 
Jaroslavom Svetíkom, 
ktorý je jedným z hlavných 
organizátorov.

Ako hodnotíš tretí ročník 
z pohľadu organizátorov 
festivalu?

Tretí ročník bol podľa nášho 
názoru z pohľadu účinkujúcich 
asi najkvalitnejší. Z pohľadu 
návštevnosti bol ale najslabší, na 
čom sa podpísalo predovšetkým 
počasie. Pri podujatiach pod 
holým nebom s tým musíme 
rátať. Sklamanie nám ale pripravili 
páni zvukári. Ukazuje sa, že na 
niektorých veciach sa jednoducho 
šetriť neoplatí a musíme sa z toho 
poučiť. Naopak, veľké povzbudenie 
nám dávajú samotní účinkujúci, 
ktorí vždy odohrajú naplno svoj čas, 
aj keď v hľadisku sedí pár divákov 
a v zákulisí nešetria chválou a 
povzbudzovaním. Myslím, že sme 
jedno z mála podujatí, ktoré im 
dáva takýto priestor, a na tom by 
sme mali stavať.

Pripraviť a zorganizovať 
dvojdňový festival nie je 
jednoduché. Kto stojí za 
POPROCK festom - s nadšením, 
dobrovoľne, bez nároku 
na odmenu organizuje toto 
podujatie?

Za Poprock festom stojí jadro 
šiestich ľudí a pred samotnou 
akciou sa pripájajú ďalší 
dobrovoľníci, ktorí pomôžu 
zabezpečiť finálnu časť. Nikto z 
nás nepracuje na príprave festivalu 
za finančnú odmenu. Každý rok si 
urobíme nejakú víziu a zostavíme 
rozpočet. Aby sme mohli fungovať 
legálne, založili sme Občianske 
združenie RETRO. Potom sa 
snažíme pracovať na príjmoch 

(prísľub mesta, projekty, jednanie 
s predpokladanými sponzormi 
a vlastné podporné aktivity). Aj 
v minulom roku sme urobili dve 
podujatia, z ktorých výťažok išiel 
na prípravu festivalu. Jednoducho 
na to minieme veľa osobného 
voľna a na drobnosti aj súkromné 
prostriedky. V tomto roku nám 
okrem mesta  prispel BBSK, 
Knaufinzulation,  poslanec P. 
Forgáč a niekoľko menších 
sponzorov. Významná bola aj 
pomoc DSS a DD Oáza z Tekovskej 
Breznice, ktorý pripravil pre 
každého účinkujúceho muzikanta 
jedno chutné jedlo. Všetkým 
týmto subjektom patrí obrovské 
poďakovanie za to, čo pre mladých 
hudobníkov urobili. Symbolické 
cestovné a jedlo je totiž všetko, čo 
za vystúpenie dostanú.

Bol si v kontakte so všetkými 
účinkujúcimi pred, počas i po 
festivale. Akú sú ich odozvy? 
Prezraď niečo zo zákulisia?

Myslím si, že náš kredit medzi 
účinkujúcimi slušne narástol. 
Záujem o účasť nám hlásilo okolo 
80 kapiel z celého Slovenska 
a Čiech. Pri 75 kapelách sme 
registráciu ukončili a tých, čo sa 
hlásili po tom, sme už nerátali. 

Kontakty s týmito ľuďmi sú 
mimoriadne úprimné a priateľské. 
Nikto z nich nemá hviezdne 
maniere a všetci sú vďační za 
každú možnosť zahrať si. Máme 
skúsenosti, keď kapela bez 
akýchkoľvek záruk ponechala na 
javisku svoje pomôcky inej kapele 
s tým, že im to po skončení majú 
poslať. Každý pokyn rešpektujú a 
nikto si na nič nesťažuje. Platí vždy 
to, čo bolo dohodnuté telefonicky 
alebo mailom. V tomto ročníku 
boli milo prekvapení reklamnými 
predmetmi mesta, ktoré každej 
kapele pripravilo naše informačné 
centrum. Ak si predstavíme, že sem 
niekto pricestuje pre pol hodiny 
hrania, napríklad z Benešova a 
chce si to zopakovať aj v budúcom 
ročníku, asi sa mu u nás skutočne 
páči. Všetci mimoriadne oceňujú 
podujatie v tom, že je nekomerčné 
a určené neprofesionálnym 
hudobníkom.

Novinkou bola iniciatíva 
mesta dať priestor vystúpiť 
dvom kapelám na Novobanskom 
jarmoku.  Koho a prečo ste 
vybrali?

Myslíme si, že toto bol veľmi 
múdry počin. Kde inde si vyberiete 
lepšie, ak nie na živej prehliadke. 

Treba upresniť, že si vybralo 
oddelenie kultúry a my sme 
len doporučili. Pri návrhu sme 
zohľadňovali druh podujatia, druh 
návštevníkov a finančné možnosti 
jarmoku. Preto výber nemožno 
považovať za akési ocenenie 
toho najlepšieho z festivalu. Brali 
sme do úvahy aj diskusiu o tomto 
výbere na našej stránke. Nakoniec 
sme preto doporučili kapelu Rock 
REUNION z Banskej Bystrice, 
ktorá má veľmi dobré ohlasy u 
vekovej kategórie do 35 rokov 
a kapelu The PATENT zo Žiliny, 
ktorá svojím štýlom 70-80 roky 
a vydareným prevedením určite 
zaujme aj o čosi staršiu vekovú 
generáciu.

Vzápätí ako sa skončil tretí 
ročník, už sa hovorí o ďalšom 
ročníku. Internetová diskusia 
potvrdzuje, že kapelám sa u 
nás páčilo a chcú prísť znova. 
Samozrejme, treba k tomu 
nadšenie organizátorov.  Aké 
máte teda plány do budúcnosti?

Budúcnosť bude závisieť opäť 
od príjmovej časti rozpočtu, aké 
prostriedky dokážeme zabezpečiť. 
Musíme objednať profesionálnejší 
zvuk, čo bude drahšie ako 
doteraz. Musíme zakúpiť vlastnú 
pódiovú techniku, lebo jej neustále 
zapožičiavanie je už viac než 
zložité. Chceli by sme lepšie 
doladiť celkovú atmosféru a rozšíriť 
niektoré služby. Premýšľame, ako 
podujatie urobiť ešte zaujímavejšie 
pre muzikantov atraktívnejšie pre 
bežných návštevníkov, napríklad 
sprievodnými podujatiami a 
aktivitami. Doterajší, inak veľmi 
pekný priestor nás ale v realizácii 
týchto predstáv veľmi limituje. 
Zvažujeme preto zmenu miesta 
aj času konania. Ak všetky tieto 
problémy vyriešime, festival bude 
aj v budúcom roku. Všetky prípadné 
zmeny budú včas zverejnené na 
našej webovej stránke.

-vap- 

Foto: J. Pajerský

Popoludnie pri pesničke
produktívny vek v živote človeka 
pominú, tiež nastane jeseň. Je to 
jeseň života. Aj názov speváckej 
skupiny Jesienka vystihuje 
toto obdobie života jej členiek.  
,,Jesienky sú milé dámy, všetko 
sú to dobré mamy, veľmi dobré 
babičky- spievajú si pesničky.“ 
Nie každý v skupine pesničky 
len spieva. Pani Gitka Šályová 
pesničky aj skladá. Pre Jesienku 
napísala už štyri piesne. 

Na záver musím dodať, že 
ich jediný cieľ spevom a hudbou 
potešiť nielen seba, ale každého 
mladého a starého sa im počas 
tohto krásneho slnečného 
popoludnia naplnil.                   MB

Pod týmto názvom si dva 
seniorské kolektívy – členky 
speváckej skupiny Jesienka a 
hudobná skupina Novobanskí 
seniori, pripravili v nedeľu 21. 
augusta v Radničnom parku mesta 
hudobno-spevácky program a 
potešili tak všetkých prítomných 
divákov.  

Spevácka skupina Jesienka 
pod vedením Ing. Evy Zalaiovej 
s hudobným sprievodom pána 
Ctibora Šályho na harmonike sa 
predstavila s pásmom baníckych, 
melodických i čardášových piesní. 
Prečo práve názov Jesienka?  
Keď v prírode jar s letom pominú, 
nastane jeseň. Keď sa detstvo a Foto: MB
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Mesto Nová Baňa OKI v spolupráci s fi rmou Piper s.r.o. pozývajú 
všetkých športových priaznivcov na prehliadku amatérskych fi lmov 
so športovou tematikou. Príďte s nami prežiť športové dobrodružstvá, 
hosťom programu bude fi lmár horských fi lmov Rasťo Hatiar so svojím 
fi lmom Dotknúť sa DENALI (Slovenská expedícia na najextrémnejšiu 
horu sveta). 

Filmový festival športových aktivít MEDZI NEBOM A ZEMOU sa 
uskutoční dňa 8. 10. 2011 o 15:00 hod. v kine Vatra. Vstupné 2 Eurá. 

Presný program bude včas na letákoch a na web stránke mesta.

Guláš varilo sedemnásť tímov

Už tradične patrí k POPROCK 
festu aj súťaž vo varení gulášu. 
Nebolo to inak ani na treťom 
ročníku. Ukazuje sa, že o túto akciu 
je z roka na rok väčší záujem, čo 
potvrdila aj účasť súťažných tímov. 
Tentoraz ich prišlo súťažiť 17, čo 
je o päť viac ako vlani. Hoci išlo o 
súťaž, väčšina gulášmajstrov prišla 
podľa ich slov kvôli niečomu celkom 
inému – stretnúť sa s priateľmi 
v dobrej nálade, pookriať v lone 
krásnej prírody a pohostiť známych 
svojou gulášovou špecialitou.

Sedemnásť tímov nešetrilo 
fantáziou pri vymýšľaní názvov 
svojho družstva. Súťažili Lesníci, 
Sme svoji, Svatovci, Labužníci, 
Metalisti, MFK, Hoďuro, Hoši team, 
Duo Flám, A je to, MP2, Pranďo 
family, Gala team, MsP, Zemné 
práce, Asi možná, Ulambátor. 
Majstri kuchári od rána nelenili, 
podkúrili (až na jedného) pod svojimi 
kotlíkmi a pustili sa do varenia. 
Každý podľa svojho osvedčeného 
receptu. Bolo zaujímavé sledovať 
jednotlivé tímy, pretože každý mal 
niečo zaujímavé, čo ho odlišovalo 
od ostatných. Napríklad chlapci z 

Hoši teamu mali originálny 
diplomatický kufrík, v 
ktorom boli nože, vareška 
a všetko, čo sa pri varení 
zíde.  Možno by bolo dobré 
v budúcnosti vyhlásiť aj 
súťaž Miss vareška, v tej by 
určite uspeli viacerí, ktorí 
miešali gulášik originálnymi 
vareškami vyrezávanými z 
dreva s rôznymi motívmi. 
Ešte podotknem, že ani jedno 
družstvo nebolo čisto ženské, 
a súťažné varenie gulášu sa 
aj v tomto prípade ukazuje 
skôr ako mužská parketa. 
Ktovie, možno o rok to bude 
inak...

Po celý čas súťaž vtipne 
komentoval organizátor Ján 
Korista. O dobrú náladu sa 
starala aj spevácka skupina 
Vinička s Jožkom Suchým. 

V presne stanovenom 
časovom limite súťažiaci 
dovarili a odovzdali vzorky 
na posúdenie porote – Mgr. 

Jozef Koperdák, Mgr. Ján Havran 
a Jozef Šipikal, ktorú zaujímala 
chuť, farba, vôňa a celkový dojem 
zo súťažného gulášu. Porota 
rozhodla, že najlepší guláš uvarilo 
družstvo MsP – teda mestská 
polícia zastúpená Ľ. Hudecom.  
Strieborný pohár získalo družstvo 
Hoďuro – Anton Holý, Daniel 
Ďurček, Peťo Mihál, bronz sa ušiel 
tímu Sme svoji - Milan Vozár, Vlasta 
Kopernická, Petra Gejdošová, 
Valika Holá.

Po odovzdaní pohárov pre 
prvých troch víťazov, hodnotných 
cien pre všetkých súťažiacich a 
po žrebovaní tomboly sa počet 
návštevníkov tejto akcie viditeľne 
znásobil, pretože prišla na rad 
koštovka. Ochutnávať prišli 
priatelia, príbuzní, známi, skrátka 
všetci, ktorí mali chuť na dobrý 
guláš pod holým nebom v príjemnej 
pohode. 

Poďakovanie za zorganizovanie 
patrí nielen hlavnému 
organizátorovi Jánovi Koristovi, ale 
aj všetkým sponzorom, ktorí túto 
akciu podporili. 

 text a foto: -vap- 

Hoši team prišli na súťaž so špeciálnou kufríkovou výbavou.

Jednotné a zohraté prišlo na súťaž vo 
varení gulášu družstvo MFK.

Ľahostajnosť, lajdáckosť, 
alebo čosi horšie?

Nie je to tak dávno čo pri Johanskej 
studničke zdemolovaný starý 
prístrešok nahradil prístrešok nový. 
Zásluhu na jeho vybudovaní mal 
najmä pán Emil Manda, ku ktorému 
sa pridali ďalší nadšenci. Tí poskytli 
aj potrebný materiál na jeho 
zhotovenie a postarali sa o úpravu 
najbližšieho okolia výdatného 
prameňa. Neskôr majitelia 
Penziónu pri Tajchu nad studničku 
umiestnili vkusnú drevenú tabuľu a 
žľab z umelej hmoty, ktorý sem ktosi 
s dobrým úmyslom dal, vymenili za 
drevený. Je potešiteľné, že toto 
upravené prostredie využívajú 
mnohí návštevníci, neraz aj 
návštevníci a turisti z iných miest, 
ktorí túto krásnu časť novobanskej 
prírody navštívia.  Prichádzajú sem 
rodinky s deťmi, ale aj skupinky, 
ktoré si prídu opiecť špekačky, 
slaninku...Väčšina z nich si je 
vedomá, že prírodu treba chrániť 
a takéto prostredie, ktoré pre nich 

ktosi upravil, treba si aj vážiť. 
Žiaľ, prichádzajú sem aj takí, po 
ktorých tu zostávajú fľaše plastové 
a sklenené a rôzne ďalšie obaly z 
umelej hmoty, alebo vyprázdnené 
konzervy. Nejaký čas bol tu 
umiestnený aj provizórny kôš na 
odpadky, no dlho nevydržal. Pri 
poslednej návšteve som bol nemilo 
prekvapený neporiadkom, ktorý 
tu po návštevníkoch zostal. Okolo 
ohniska sa povaľovali plastové 
poháre, roztrhané noviny(mesačník 
istej strany), ktoré sa dali spáliť na 
ohnisku, rozhádzané drevo, ba 
j prázdna fľaša z vína. Ktosi si tu 
vychutnal červené akostné víno 
suché značky Cabernet Sauvignon 
ročník 2003 (teda, nebola to len 
taká obyčajná papuľka), no fľašu 
odniesť, to mu už bolo zaťažko. 
Prekvapilo ma, že komusi 
nestačilo jedno ohnisko a tak si 
tesne vedľa starého urobil nové. 
Tu sa už zastaví každý zdravý 
rozum. Nie je to však jediné 
miesto v blízkom okolí mesta, kde 
nachádzame ohniská a poriadny 
neporiadok okolo nich. Je za 
takýmto počínaním ľahostajnosť, 
lajdáckosť, arogancia, alebo totálna 
hlúposť, či sklon k vandalstvu?  
Ťažko odpoveď. Pravdepodobne  
všetko dokopy.

text a foto: J. Rusňák 
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Počiatky hudobného vzdelávania v Novej Bani

Tento rok si pripomíname 
úctyhodné 60. výročie založenia 
Základnej umeleckej školy v 
Novej Bani, ktorá, pôvodne ešte 
ako mestská hudobná škola, 
stála pri zrode organizovaného 
odborného vzdelávania a 
to predovšetkým v odbore 
hudobnom, ale neskôr tiež v 
iných umeleckých oblastiach. 
V nasledujúcich riadkoch si 
priblížime okolnosti, ktoré 
založeniu hudobnej školy 
predchádzali, ako tiež neľahké 
začiatky v prvých rokoch jej 
pôsobenia.

História Novej Bane vďačí za 
rozvoj a počiatočnú organizáciu 
hudby a muzikantov v meste 
novobanským požiarnikom, ktorí 
si už v roku 1889 založili svoju 
dychovú hudbu. Tá hrávala najmä 
na ich tradičných hasičských 
zábavách a s menšími prestávkami 
fungovala až do roku 1932.

Pre rozvoj hudobného umenia 
však zohrávali, najmä v staršom 
období, nenahraditeľnú úlohu 
jednotlivci – a to hlavne miestni 
učitelia a organisti. Bol to napríklad 
Anton Draczek, Ján Polgrády, či 
Eduard Rízner, ktorý dokonca 
udržiaval aj amatérsky spevokol 
a dychovú hudbu, ktorú po 1. 
svetovej vojne spojil s hudbou zo 
Starej Huty.

V dobrom mene organistov 
pokračoval aj Jozef Šandrík, keď 
v roku 1934 založil spevokol, ktorý 
bol známy pod menom Salvator. 
Neskôr popri ňom vznikol tiež 
orchester, s ktorým spoločne 
účinkovali na rôznych operetných 
predstaveniach až do roku 1945.

Od roku 1946 nastúpil na miesto 
novobanského organistu Jozef 
Vojčiak. Založil tu nový orchester, 
ktorý sa čoskoro rozrástol až na 
30 členov. Pri jeho vzniku zohral 
kľúčovú úlohu známy novobanský 
divadelník Peter Melek, vďaka 
ktorému vzniklo dané zoskupenie 
ako orchester pri Mestskom 
divadelnom združení.

Orchester MDZ sprevádzal 
rôzne štátne oslavy v meste, no 
mával aj samostatné koncerty. 
Často účinkoval so speváckym 
zborom MS, ktorý tiež viedol 
Jozef Vojčiak a pôsobili v ňom 
aj viacerí členovia orchestra 
(napríklad Ján Petruj, ktorý bol 
zároveň aj hlavným kapelníkom). 
Po roku 1950 však začína činnosť 
orchestra ochabovať, čo spočívalo 
najmä v zaneprázdnenosti jej 

pôvodných členov, ako aj v 
nedostatku vhodných náhradných 
hudobníkov namiesto nich.

Spomínaný Ján Petruj bol 
ďalším významným priekopníkom 
v oblasti dychovej hudby. Do 
Novej Bane prišiel v roku 1926 
z Bystřice pod Lopeníkem, a už 
v auguste toho roku mala svoje 
prvé verejné vystúpenie kapela s 
názvom Mestská dychovka, ktorú 
organizoval a zároveň viedol jej 
jedenástich členov. Táto dychovka 
vystupovala na cirkevných 
slávnostiach, pohreboch, či 
zábavách usporiadaných hasičmi 
(keďže samotný Petruj bol členom 
DHZ). V rokoch 1927-1950 
pravidelne hrávala aj na oslavách 
1. mája. Potom sa však pre 
nedostatok členov rozpadla.

Čoraz nástojčivejšie sa do 
popredia dostávala požiadavka 

organizovanej a kvalifikovanej 
výučby hrania na rôzne hudobné 
nástroje. V Novej Bani, ako 
aj v okolí, chýbali dostatočne 
kvalifikovaní a kompetentní 
hudobníci, respektíve učitelia, 
ktorí by žiakov v hudbe odborne 
vzdelávali, cvičili a vychovávali. 
Neveľký počet domácich učiteľov 
a učiteliek, ktoré sa súkromne 
venovali výučbe hry na rôznych 
hudobných nástrojoch, ani zďaleka 
nepostačoval. Nezanedbateľným 
faktom tiež bolo, že nie práve každý 
si mohol dovoliť platiť súkromné 
hodiny hudby a jej učiteľov.

Hlavný podnet na zriadenie 
hudobnej školy v Novej Bani vyšiel 
od dirigenta orchestra MDZ Jozefa 
Vojčiaka a jeho prvého huslistu 
Vojtecha Reusa. Rada MNV v Novej 
Bani svojim uznesením zriadila 
od 1. septembra 1951 Mestskú 
hudobnú školu. Za jej riaditeľa 
bol stanovený Jozef Vojčiak, ktorý 
zároveň aj vyučoval hru na klavíry, 
akordeóne, plechových dychových 
nástrojoch a teóriu hudby. Okrem 
J. Vojčiaka a V. Reusa patrili 
medzi prvých učiteľov aj Anna 

Trgová – klavír; Dr. Ladislav 
Ledényi – husle, violončelo, 
viola, kontrabas; Leopoldína 
Strančíková – klavír; či Ján Melek, 
ktorý učil hru na drevené dychové 
nástroje. Prvé hudobné nástroje 
potrebné pre výučbu škola získala 
predovšetkým od Mestského 
divadelného združenia a jeho 
orchestra.

Za sídlo Mestskej hudobnej 
školy boli určené miestnosti 
na prvom poschodí historickej 
budovy radnice. Tieto priestory 
však boli nanajvýš nevyhovujúce. 
Problémom nebola len obmedzená 
priestorová kapacita (ktorá sa 
ešte viac zhoršila v školskom 
roku 1954-1955, keď musela 
škola uvoľniť dve miestnosti pre 
okresnú správu Jednoty), ale 
najmä nevhodné a nedôstojné 
podmienky pre dostatočnú výučbu 

(pretože na prízemí radnice sa 
nachádzala kuchyňa a často 
hlučný výčap, vedľa ktorého 
museli žiaci prechádzať). Táto 
nepriaznivá situácia sa vyriešila 
až pridelením budovy bývalého 
berného úradu hudobnej škole. Tá 
však pred jej používaním prešla 
značnou rekonštrukciou – museli 
sa spevniť základy, vybudovať 
pivničné priestory, či pristavať 
ďalšie miestnosti. Kolaudácia sa 
uskutočnila v januári 1959, čím sa 
aspoň z časti vyriešili priestorové 
problémy.

Založenie hudobnej školy 
sa stretlo s veľkým záujmom 
a nadšením. Výška zápisného 
na jedného žiaka bola 50 Kčs a 
mesačná vyučovacia taxa činila 
100 Kčs. Najväčší dopyt bol učiť 
sa hrať na klavír a akordeón. 
Vzhľadom k neúmerne vysokému 
záujmu žiakov o tieto nástroje 
bolo jednou z prvých úloh učiteľov 
pritiahnuť a vzbudiť záujem aj o 
iné hudobné nástroje. To, že sa 
im to úspešne podarilo, dokazuje 
fakt, že už v roku 1953 vznikol v 
hudobnej škole školský orchester, 

ktorý tvorili žiaci, ale aj samotní 
učitelia (napr. Ľ. Ledényi, J. Melek, 
A. Trgová, či J. Vojčiak – ako 
dirigent a ideový vedúci orchestra). 
Orchester vystupoval na rôznych 
štátnych či verejných oslavách v 
Novej Bani a okolí. O jeho kvalite 
svedčia tiež mnohé úspechy 
dosiahnuté na rôznych okresných 
súťažiach.

V roku 1952 bol pri škole 
založený aj Okresný učiteľský 
spevokol, ktorý viedol Jozef 
Vojčiak. Od toho roku pôsobila v 
meste tiež dychová hudba. Vznikla 
najmä vďaka oddeleniu mestskej 
hudobnej školy, ktoré viedol Ján 
Melek. Po jeho odchode z Novej 
Bane sa jej vedenia ujal v roku 1957 
ďalší učiteľ Ladislav Popelka. Táto 
dychovka pôsobila pod záštitou 
družstva Kveta a účinkovala pri 
rôznych príležitostiach a sviatkoch.

Spočiatku Hudobná škola v Novej 
Bani vyučovala predovšetkým 
hru na klavír, akordeón, husle a 
dychové nástroje. Neskôr sa k nim 
postupne pridávali aj ďalšie, čím 
sa podstatne rozšírili možnosti a 
oblasti hudobného vzdelávania.

Popri hudobnej výchove sa však 
neutláčali do pozadia ani ďalšie 
oblasti umenia. V roku 1963 bol 
zriadený výtvarný odbor (spočiatku 
pôsobil v absolútne nevhodných 
podmienkach – v miestnosti, v 
ktorej dokonca nebol ani vodovod) 
a v roku 1978 vznikol aj odbor 
tanečný (v roku 1985 však zanikol). 
Krátky čas existoval tiež odbor 
literárno-dramatický.

V roku 1961 sa názov školy 
zmenil na Ľudovú školu umenia. 
Toto pomenovanie pretrvalo až do 
školského roku 1990-1991, keď 
bola premenovaná na Základnú 
umeleckú školu.

Hudobná škola v Novej Bani 
vytvorila svojim prístupom a 
úrovňou vzdelávania solídny základ 
pre rozvoj hudobného života v 
meste a v okolí. Veľa z jej študentov 
ju reprezentovalo a dosiahlo 
značné úspechy na rôznych 
súťažiach, a to či už v hudobnej, 
alebo vo výtvarnej oblasti. Mnohí 
tiež pokračovali v ďalšom štúdiu 
na niektorej zo stredných, alebo 
vysokých umeleckých škôl a svoj 
život zasvätili umeniu v niektorej zo 
svojich foriem.

Počas 60 rokov svojej existencie 
Základná umelecká škola v Novej 
Bani vždy poskytovala kvalitné 
vzdelávanie v rôznych umeleckých 
odboroch a je tak tomu dodnes. 
Rozvíjaním mladých talentov 
spestruje a skrášľuje život nielen 
svojim žiakom, ale, prostredníctvom 
verejnej prezentácie, podujatí, či 
rôznych koncertov, aj bytie nám 
všetkým.

Mgr. Hana Beňušová
Pohronské múzeum

Hudobná škola - akordeónová trieda pána J. Vojčiaka 
Foto: fotoarchív Pohronského múzea
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Nová Baňa európskou už pred takmer tromi storočiami
IZÁK POTTER A NOVÁ BAŇA

Voda - najväčší nepriateľ 
baníctva

Situácia pri ťažbe rúd v oblasti 
stredného Slovenska bola 
začiatkom 18. storočia veľmi 
zlá. Počas ťažby v predošlých 
storočiach šachty sa značne 
prehĺbili, banské štôlne a chodby 
sa predĺžili. Zariadenia na 
čerpanie vôd v baniach boli čo do 
výkonu málu účinné. Používané 
čerpacie zariadenia na vodný 
pohon, tzv. štangenkunsty síce 
problém čerpania vôd z banských 
šácht riešili, no boli závislé od 
množstva vody, ktorá poháňala 
vodné kolesá. A tej vo väčšine 
banských revírov na Slovensku 
bol nedostatok. Problém sa snažil 
vyriešiť v banskoštiavnickej oblasti 
Matej Kornel Hell budovaním 
vodných nádrží – tajchov, ktoré 
zachytávali povrchovú vodu 
pomocou dômyselného systému 
záchytných jarkov. Budovanie 
vodných nádrží však bolo zdĺhavé 
a nákladné. Čerpanie vody z baní 
sa realizovalo aj pomocou tzv. 
gáplov, ktoré ťahali kone. Kde sa 
nedali použiť kone, používali sa 
čerpadlá poháňané ľudskou silou. 
Táto práca bola namáhavá a málo 
platená, a tak bol stále nedostatok 
ľudí, ktorí ju chceli vykonávať. 
Problém odvodňovania riešili v 
niektorých banských revíroch aj 
tzv. dedičnými štôlňami. Niektoré 
sa v Banskej Štiavnici a Kremnici 
zachovali a podnes  patria k 
vzácnym, až unikátnym banským 
dielam.

Na začiatku bol francúzky 
vedec Denis Papin

Tento vedec ako prvý objavil 
úžasnú silu vodnej pary, ktorá 

podľa neho sa nedá dosiahnuť 
ani pri použití pušného prachu. 
Začiatkom 17. storočia zostrojil 
valec s piestom, ktorý sa vysúval 
pomocou vodnej pary (tzv. Papinov 
hrniec) a ten predstavoval princíp 
atmosferického parného stroja. V 
roku 1698 využil jeho poznatky 
anglický konštruktér Thomas 
Savery, ktorý získal patent 
na prvú banskú parnú pumpu   
Angličan Thomas Newcomen, 
ktorý bol pôvodne kováč, zostrojil 
samostatný atmosferický parný 
stroj  - „ohňovú mašinu“, ktorá 
dokázala poháňať čerpadlá, no 
dala sa využiť aj na pohon iných 
zariadení. Po prvý raz bola použitá 
v roku 1712 v bani Dudley Castle, 
odkiaľ sa používanie „ohňových 
strojov“ v baniach rozšírilo do 
celého Anglicka. Slovensko bolo 
prvou európskou krajinou, kde sa 
začali anglické atmosferické parné 
(ohňové) stroje používať. Tak 
trochu zhodou určitých okolností, 
po prvý raz v Novej Bani na 
šachte Athandel, ktorá bola už od 
roku1647 úplne zatopená.

Potterov príchod na 
Slovensko

Viedenská dvorská komora, 
ktorú najviac finančne zaťažovalo 
odčerpávanie banských vôd 
v stredoslovenských baniach, 
keď sa dozvedela o používaní 
„ohňových strojov“ v Anglicku, 
rozhodla sa pre možné využitie 
týchto zariadení v erárnych 
baniach. Chýbali jej však potrebné 
informácie. Preto Dvorská komora 
vo Viedni, ktorá mala na starosti  
baníctvo a mincovníctvo v celej 
monarchii, poverila mladého 
(mal v tom čase asi 20 rokov) 

a nadaného Jozefa Emanuela 
Fischera, syna dvorského 
staviteľa J. B. Fischera von Erlach, 
aby v Anglicku získal čo najviac 
informácií a technických údajov o  
„ohňových strojoch“. Ten sa práve 
nachádzal na študijnej ceste po 
Európe, ktorú mu hradila dvorská 
komora vo Viedni a poverenie 
ho zastihlo práve v Anglicku. So 
stavbou a konštrukciou „ohňových 
strojov“ sa mu podarilo zoznámiť 
veľmi dôkladne aj preto, že sa 
osobne zoznámil s Newcomenom 
a navyše aj s Izákom Potterom, 
mechanikom pri týchto strojoch. 
J. E. Fischerovi sa podarilo 
prehovoriť I. Pottera, aby s 
ním odišiel do Viedne a staval 
„ohňové stroje“ v habsburskej 
ríši. Údaje o Potterovom príchode 
do Viedne sa rozchádzajú. 
Najpravdepodobnejšie do Viedne 
ho E. Fischer priviedol  už  v júni 
1720 ( v tom čase mal asi 30 
rokov) a do Banskej Štiavnice 
odchádza o mesiac neskôr. Tu 
sa mal možnosť zoznámiť s 
čerpacími zariadeniami v baniach 
a na povrchu, a rozhodnúť sa, 
kde postaví prvý „ohňový stroj“. 
Pôvodne sa s jeho stavbou 
počítalo na Hornej štôlni Bíber 
v Štiavnických Baniach, no po 
návšteve Novej Bane sa Potter 
rozhodol pre novobanské bane. 
Podľa neho tam boli lepšie 
podmienky tak pre stavbu, ako 
aj pre chod „ohňového stroja“. 
V liste banskoštiavnických 
úradníkov zo 6.októbra 1720 
radcovi von Peyerovi  sa píše, že 
sa nechcú miešať do Potterovho 
rozhodnutia a dúfajú, že potrebné 
financie nebude musieť poskytnúť 

banskoštiavnická banská komora. 
Izak Potter odchádza do Viedne, 
kde Dvorská komora s I. Potterom 
podpisuje kontrakt na postavenie 
„ohňového stroja“ v Novej Bani 
až po roku - 21.augusta 1721. V 
kontrakte sa zaväzuje že bude 
financovať výstavbu „ohňového 
stroja“ na šachte Athandel v 
Novej Bani, tiež sa uvádza, že 
výkon stroja bude predstavovať 
vyčerpanie 42 tisíc vedier vody 
za 24 hodín z akejkoľvek hĺbky, 
postavený má byť za 6 – 8 
mesiacov a skúška má trvať celý 
mesiac. Ďalej, že Dvorská komora 
vo Viedni poskytne Potterovi 
6000 florénov, s možnosťou 
čerpať pár sto zlatých naviac v 
súvislosti s kúpou materiálu a 
platením pracovnej sily. Počas 
stavby mal Potter dostávať denne 
8 florénov. V prípade, že sa stroj 
osvedčí, Potter mal prisľúbené 
privilégium na stavbu „ohňových 
strojov“ na ďalších 20 rokov. 
Po uzavretí kontraktu I. Potter 
odchádza z Viedne do Novej Bane 
9. septembra 1721 – presne pred 
290 – rokmi. Pottera sprevádzal 
Piere Sabatheri, ktorý ovládal 
nemecký jazyk a podľa jeho 
mnohých služobných ciest dá sa 
usúdiť, že Potterovi pomáhal pri 
zaobstarávaní  rôzneho materiálu 
a súčiastok pri stavbe „ohňových 
strojov“. Pottera sprevádzal aj pán 
Lumley s dcérou, ktorá sa starala 
o Potterovu domácnosť až do jeho 
ženby a otec sa vyznal aj v stavbe 
„ohňových strojov“, no vystupoval 
v úlohe Potterovho sluhu.

Jozef Rušňák
Dokončenie v nasledujúcom 
čísle

Tekovská Breznica oslávila 735. výročie
Rušno bolo druhý augustový 

víkend v neďalekej obci Tekovská 
Breznica, kde si trojdňovými 
oslavami pripomenuli 735. výročie 
prvej písomnej zmienky. V sobotu, 
13. augusta, sa na námestí 
uskutočnilo slávnostné otvorenie 
osláv.  Brezničanov, rodákov a 
všetkých účastníkov osláv srdečne 
privítal starosta obce  Ing. Jozef 
Dolinaj. Zdôraznil, že oslavami 
chce obec nielen  pripomenúť jej 
vznik, ale aj podnietiť u ľudí hrdosť 
na svoj rodný kraj a prebudiť v 
srdciach driemajúcu lásku k rodnej 
obci.  

Tekovská Breznica je známa 
najmä tým, že v katastri obce 
sa nachádza najmladšia sopka  
strednej Európy – Putikov vŕšok 
a na kopci nad obcou bol v roku 
1240 postavený kamenný hrad.  

Osadu pod názvom Berzenche 
spomína listina z roku 1276.  Obec 
svoj pôvodný názov dostala od 
briez.  Práve preto päť briez spolu 
s obecnými symbolmi tvorili čelo 
historického sprievodu, ktorý sa v 
sobotu popoludní vydal centrom 
obce.  V sprievode kráčali v 
dobových kostýmoch viaceré 
osobnosti späté s históriou obce. 
Zasadli do kresiel na tribúne a 
na trón sa ako poslední  posadili 
kráľovná Mária Terézia a Jozef 
II.  (na snímke v strede).  Do 
historických šiat sa obliekli 
súčasníci, aby sprítomnili rodákom 
časy dávno minulé a pripomenuli 
udalosti, ktoré súviseli s vývojom 
obce. Sprievod režíroval Ján Benč. 

Z minulosti sa účastníci osláv 
preniesli do prítomnosti. Vypočuli si 
piesne folklórnej skupiny Tekovská 

Breznica pod vedením Mariána 
Rumana, tlieskali vystúpeniu detí 
z materskej školy a nechýbali 
ukážky karatistov, pretože tento 
šport má v obci dlhoročnú tradíciu. 

Oslavy v sobotu pokračovali 
ďalším programom - vystúpením 
skupiny Senzi Senzus, disko 
zábavou a tombolou.

text a foto: -vap- 
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Prvá kňazská vysviacka 
v Novej Bani

INZERCIA

Brežské remeselné dvory

... nenechali ľahostajnými 
mnohých Novobančanov a vybrali 
sa pozrieť, čo susedia 13. augusta 
pripravili.  Vraví sa, že do tretice 
všetko dobré a veru vyšlo to aj 
Brežanom. Nielen počasie, ale aj 
priebeh podujatia, ktoré už tretíkrát 
zorganizovala Obec Brehy a 
Občianske združenie Brežan.

Trojdňový program začal v 
piatok mimoriadnou udalosťou – 
uvítaním nového cimbalu z dielne 
majstra Pavla Škodu, kde hrala 
ĽH Ekonóm pod vedením primáša 
Maroša Mikuša. V kultúrnom dome  
sa večer konal hasičský bál.  

V sobotu Brežania otvorili 
viacero dvorov - pekársky, 
hrnčiarsky, včelársky, kováčsky, 
folklórny, poľovnícky a rybársky, 
chovateľský, hasičský, degustačný 
a dvor zabíjačkových špecialít. 
Nechýbal pestrý remeselný jarmok. 

Brehy sú známe ako bývalá 
hrnčiarska obec, v súčasnosti 
sa tomuto remeslu venuje už iba 
Ján Fiala. Potvrdilo sa však, že 
láska k hline sa rodí z pokolenia 
na pokolenie.  Za hrnčiarsky kruh 
si odvážne sadol 11 - ročný vnuk 
pána Fialu, ktorý sa tiež volá 
Janko a určite bol najmladším 
ľudovým remeselníkom na tretích 
brežských dvoroch. „Priúčal som 
sa od dedka, baví ma toto remeslo. 
Najradšej vyrábam tanieriky a 
mištičky,“ – prezradil nám mladý 
hrnčiar, ktorého prácu v záhrade 
materskej školy obdivovali najmä 
jeho rovesníci.  Na ihrisku všetkých 
nadchla lukostreľba a nenechali 
si ujsť ani  výtvory leteckých 
modelárov.  V centre obce každého 
zaujal  hasičský dvor so starou i 
modernou technikou a ukážky z 

bohatej zbierky Františka Martinca.
Počas brežských dvorov 

mimoriadne premával v obci aj 
vlak, a to zásluhou Alexandra 
Virága, ktorý vystavil modelovú 
železnicu H0, v merítku 1:87  a  
tanky na diaľkové ovládanie, 
ktoré sú presnou kópiou tankov 
sovietskej výroby T34.  Kto 
dal prednosť radšej konskému 
záprahu, pre toho organizátori 
zabezpečili jazdu obcou na koči.  
Pamätníci spomínali na zašlé časy 
na výstave fotografi í pod názvom 
Brehy kedysi a dnes, ale na svoje 
si prišli aj v pamätnej izbe v Klube 
dôchodcov. 

Popoludní začal kultúrny 
program, v ktorom vystúpila 
ženská spevácka skupina Hronka 
z Brehov, FSk Konopa a mužská 
folklórna skupina Matičiar z 
Kozároviec.  K dobrej nálade si 
mnohí dali dobré vínko,  využili aj 
koštovku pálenky a na zahryznutie 
si mohli vybrať v každom dvore 
skutočne z mimoriadne pestrej 
ponuky.  Od klobások, cez lokše, 
halušky, či žinčicu, všetko bolo 
nachystané.  Dobrá nálada v centre 
obce, pred požiarnou zbrojnicou 
vydržala dlho do noci.

Tretí deň bolo rušno najmä na 
ihrisku, kde sa konal XXI. Memoriál 
Karola Marušku. Hasičskej súťaže 
sa zúčastnilo 29 družstiev. V 
kategórii mužov zvíťazilo družstvo 
z Topoľčian, zo žien boli najlepšie 
hasičky z Poľného Kesova. 
Popoludní sa dolu Hronom vydali 
na splav netradičné plavidlá, 
ktoré z brehu obdivovali desiatky 
zvedavcov.

text a foto: Vanda Prandorfyová

Kňazských 
povolaní z 
Novej Bane 
a jej okolia 
je pekný 
počet, no 
len jedenkrát 
v dejinách 
Novej Bane 
sa konala 
k ň a z s k á 

vysviacka v novobanskej 
farnosti. 20. augusta v Kostole 
narodenia Panny Márie o 10. 
hodine dopoludnia prijal z rúk 
arcibiskupa mons. Róberta 
Bezáka sviatosť kňazstva Milan 
Tomaga, rodák z Bukoviny, 
vkladaním rúk a konsekračnou 
modlitbou. Slávnostnej svätej 
omše sa zúčastnilo 25 kňazov a 
množstvo veriacich i rodinných 

príslušníkov. Svojím spevom ju 
doprevádzal zmiešaný spevácky 
zbor. Primičná svätá omša sa 
konala na druhý deň v rovnakom 
čase v uvedenom  kostole.

Milan Tomaga sa narodil 23. 8. 
1985 v Novej Bani. Základnú školu 
a Gymnázium taktiež absolvoval v 
našom meste. V rokoch 2005-09 
študoval v kňazskom seminári 
v Badíne.2009-11 študoval v 
Ríme  na Univerzite Gregoriana 
v Írskom kolégiu. V štúdiu 
plánuje pokračovať aj naďalej na 
Pápežskom biblickom inštitúte-4 
roky. Štúdiá chce zakončiť 
doktorátom, čo je  ďalších 5 rokov.

Želáme mu veľa zdravia a 
Božích milostí, aby svoje ciele 
naplnil a slúžil tak všetkým ľuďom 
dobrej vôle.

MB
Poďakovanie v mene všetkých 

obyvateľov Bukoviny od pani 
Heleny Bratkovej :

Život náš je odovzdaný do 
Božieho riadenia už od nášho 
narodenia. 

Vedie cesty ľudí, on v nás túžby 
budí. 

Boh dáva cestu k svojmu 
chrámu, určuje nám otca, mamu. 

Tak i v našej dedine daroval 
krásny dar jednej rodine.

 Neďaleko nášho kostolíčka 
daroval si šťastným rodičom 
chlapčeka. 

Vychovávali ho, do kostola 
vodili od malička, Božie plány 
plnili.

Dali ste mu lásku, vieru, 
starostlivosť. Za to Vám dal Pán 
Boh veľkú milosť.

 Povedal Vášmu synovi, aby 
sa kňazom stal a on s láskou a 
ochotou sa na to dal. 

Vypočul si Božie túžby, dal si 
sa, Milanko, do ťažkej služby. 

Služby, ktorá je krásna, ale 
ťažká tiež, veď Ty to, Milanko, 
dobre vieš. 

Pri oltári ako miništrant si s 
kňazom omšu konal, jeho ruky 
sledoval. 

Tie ruky, čo Božím sa podobajú, 
tie ruky, čo omšu končia i začínajú. 

Sledoval si roky telo Božské, 
vypočul si si mnohé slová kňazské. 

Tie, ktoré sa Ti do srdca vryli. 

Až si sa rozhodol vybrať sa po 
tejto ceste a my sme šťastní, že 
sme mohli byť s Tebou na tomto 
mieste. 

Keď si svoje prvokňazské 
požehnanie dal, v duchu Ti každý 
za toto povolanie ďakoval. 

Stal si sa Božím služobníkom, 
na Pánovej vinici robotníkom. 

V Novej Bani vo farskom 
kostole 20. augusta pri Božom 
stole vysvätili Ťa za kňaza ruky 
arcibiskupove. 

Hovorili k Tebe s láskou 
otcovskou. 

Spýtal sa Ťa „chceš byť 
kňazom“ ? Odpovedal si „áno, 
chcem“ s odhodlaním, a tak si 
nastúpil na štart s biskupským 
požehnaním. 

Budeš ľudí nabádať, aby Božie 
cesty hľadali a z tých zlých sa 
vracali. 

Budeš ľuďom Božie telo dávať, 
kázne hovoriť, a do Božieho stáda 
ovečky vodiť. 

Nech plameň Boží, čo túžbu 
kňazstva vložil, nikdy v Tebe 
nezhasína. 

Nech Ti je Boh a svätý Milan 
stále na pomoci. Slová Božie nech 
máš stále v srdci. 

Dnes chceme povedať: Vďaka 
Bohu, matke a otcovi, kňazom, čo 
Ťa viedli i starým rodičom za taký 
krásny dar nám Bukovinčanom.

 Ďakujeme, Milanko!

INZERCIA
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Leto v Centre voľného času v Novej Bani

začalo štvrtým ročníkom 
Rozprávkovej cesty s Harry 
Potterom dňa 25. júna 2011 v 
rámci mestskej akcie Vítanie 
leta. Pri organizovaní tohto 
obľúbeného podujatia nám 
každoročne pomáhajú mamičky 
detí krúžkarov, ktoré nemajú 
problém obliecť a vžiť sa do 
úloh rozprávkových bytostí, 
ale aj samotní krúžkari CVČ. 
O obľúbenosti tejto akcie 
nás presvedčil každoročne 
narastajúci počet zúčastnených 
detí, aj napriek upršanému 
počasiu.

Prvý mesiac tohoročných 
prázdnin júl bolo CVČ otvorené 
pre deti nášho mesta, ktoré 
využili časť svojich prázdnin v 
prímestských táboroch. Túto 
možnosť využilo 90 detí.

4. – 8. júla 2011 – Týždeň so 
Superstár

11. – 15. júla 2011 – Osada I.
18. – 22. júla 2011 – Osada II.
25. – 29. júla Športový tábor 
Počas týchto týždňov bol 

program prímestských táborov 
prispôsobený, téme tábora, 
vekovej kategórií a počasiu. 
Okrem pestrej výtvarnej, 
pracovnej, športovej činnosti v 
budove a vo dvore CVČ sme 

navštívili kúpaliská Margita –
Ilona, plaváreň Levice, penzión 
Tajch u pani Hollej,  jazdeckú 
školu Bery,  Cinema Max 3D kino 
na filme Harry Potter 7, Kung fu 
Panda, turistické vychádzky na 
Gupňu, Starohutský vodopád, 
náučný chodník Vojšín, 
Kalvária, Zvonička a Kohútovo. 
V rámci táborov bola pre deti 
zabezpečená strava v MŠ na 
ul. Kalvárskej, ul. Nábrežnej a u 
pána Lachkého. Ďakujeme, veľmi 
nám chutilo.

Leto v Centre voľného času 
v Novej Bani pokračovalo 
pobytovým tábore na 
Duchonke v penzióne Slniečko 
v termíne 30. 7. – 5. 8. 2011. 
Tábora sa zúčastnilo 41 detí pod 
vedením Mgr. Tatiany Polcovej, 
Tatiany Lachkej, Viery Homolovej 
a Viery Benedekovej. Pre deti 
bolo pripravené veľké množstvo 

aktivít, ako napr.: Olympijsky 
deň, výlet na Trenčiansky hrad, 
táborový karneval, Miss a Mister 
tábora, kúpanie v bazéne a 
kluby ako výtvarný, športový, 
spoločenských hier a superstár. 
Počas tábora sme nadviazali 

družbu s Bieloruským folklórnym 
súborom, ktorý nám priblížil zvyky 
a folklór Minska. Ubytovanie 
v penzióne sa nám páčilo, 
strava bola výborná. Tábor sme 
ukončili rozlúčkovou diskotékou a 
zákuskom.

Letnú činnosť v CVČ sme 
zavŕšili na Dni otvorených dverí 
TV Markíza dňa 20. 8. 2011. Pri 
pripravovaní tejto akcie sme ani 
netušili, aký obrovský záujem je 
o DOD TV Markíza. Výletu sa 
zúčastnilo 49 detí a rodičov s 
očakávaním, že uvidia a získajú 
podpis svojej obľúbenej celebrity, 
čo sa niektorým aj podarilo. 
Akciu v Bratislave sme zavŕšili v 
nákupnom centre Avion a Ikea.

Už teraz sa kolektív CVČ 
teší  na budúce prázdniny a 
okrem zabehnutých akcií plánuje 
zorganizovať pobytový tábor v 
prímorskom letovisku. 

Tatiana a Tatiana

Príchod do Markízy                                                  Foto: Archív CVČ

Záujmové útvary v Centre voľného času v Novej Bani 
v školskom roku 2011/2012

Milé deti, milá mládež, vážení 
rodičia!

Centrum voľného času Nová 
Baňa Vám aj v školskom roku 
2011/2012 ponúka široký výber 
záujmových útvarov. Naša 
ponuka je určená deťom od 6 do 
15 rokov, mládeži do 30 rokov, 
ako aj deťom predškolského 
veku.

Zápis do ZÚ sa koná denne 
od 10.00 - 17.00 h v CVČ, 
Bernolákova 30, Nová Baňa.

Vzdelávacie poukazy
Od všetkých členov uvítame 

vzdelávacie poukazy, v prípade 
členov Klubu Centráčik je 
vzdelávací poukaz podmienkou 
prijatia.
- Divadelný krúžok 
„Abrakadabra“ – ZŠ a ŠŠ
- Detský folklórny súbor 
„Novobanček“ - ZŠ
- Moderný a country súbor 

„Zuzana“ – ZŠ
- Roztlieskavačky „Centráčky“ 
– ZŠ
- DDR tanečné podložky – ZŠ
- Tanečná prípravka „Lienky“– 
MŠ
- „Machuľka“ – Výtvarný 
krúžok – MŠ
- „Picasso“ - Výtvarný krúžok 
– ZŠ
- Spoločenský tanec „Anna“ 
– ZŠ
- Zumba – SŠ
- Kurz Karibských tancov - SŠ
- Hip – hop – ZŠ a SŠ
- Klub „Centráčik“ – ZŠ
- Novinársky – ZŠ a SŠ
- Sobotníček – ZŠ
- Hrnčiarsky – ZŠ
- Maškrtníček – ZŠ
- Monitoring Matematika – ZŠ 
9.r
- Prírodovedný krúžok – ZŠ

- Turistický – ZŠ
- Herňa klub – ZŠ a SŠ
- Luskáčik – ZŠ
- PC a Internet – ZŠ a SŠ
- Tenisový – ZŠ a SŠ
- Futbal – ZŠ
- Lyžiarsky – ZŠ a SŠ
- Stolný tenis – ZŠ a SŠ
- Hokejový – ZŠ a SŠ
- Korčuľovanie - /letné, zimné/ 
ZŠ a SŠ
- Loptové /Volejbal, Vybíjaná, 
Basketbal/ - ZŠ a SŠ
-Plavecký – ZŠ a SŠ
- Rybársky - ZŠ
- Posilňovňa - ZŠ, SŠ

Žiadosť o prijatie do ZÚ 
môžete vyplniť priamo pri 
zápise, prípadne je k dispozícii 
na stiahnutie  na web-stránke 
CVČ Nová Baňa- www.
cvcnovabana.sk, inf.: 045/6856 
365

Osada I- Maľovanie na dvore                                     Foto: Archív CVČ
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NÁŠ ŽIVOT V DOMOVE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 
HRABINY, NOVÁ BAŇA A V DENNOM CENTRE 

CRABSLIDE v DSS Hrabiny

Hudobná skupina CRABSLIDE, 5 členná zostava mladých muzikantov, 
ktorá sa venuje prevažne pop-rockovej hudbe,  prišla medzi nás, aby 
odohrala pre naše deti koncert. Predstavili nám cover verzie známych 
starších i aktuálnych hitov, ale i vlastnú tvorbu. Deti boli z toho nadšené a 
my CRABSLIDU ďakujeme!

O.Z. Habakuky s divadelným predstavením 
v DSS Hrabiny

O . Z . H A B A K U K Y , 
prevádzkovateľ rozprávkovej 
dediny na Donovaloch v 
spolupráci s BBSK, navštívili 17. 
8. 2011 náš domov s divadelným 
predstavením O vlku, čo si dal šiť 
boty na motívy slovenskej ľudovej 
rozprávky podľa P. Dobšinského. 
Predstavenie bolo realizované v 
rámci projektu Dobšiniáda. Naše 
deti sa vrátili do sveta, kde vládne 
spravodlivosť a dobro víťazí 
nad zlom. Ďakujeme za krásny 
kultúrny a umelecký zážitok.

NAŠI KLIENTI NA FESTIVALE
Na základe pozvania 

pánom Milanom 
Štefánikom, jedným z 
organizátorov festivalu, 
sa naši klienti spolu 
s vychovávateľkami 
zúčastnili 4-dňového výletu 
v dňoch 1.  až 4. júna. S 
účasťou na hudobnom 
festivale DOBRÝ 
FESTIVAL v Prešove, 
kde nám bola ponúknutá 
nielen hudba rôznych 
žánrov, divadelné umenie, 
detské atrakcie, programy 
s profesionálnymi 
animátormi, občerstvenie,  
ale mali sme zabezpečené  aj 
dopravu SAD-ou Prešov a 
ubytovanie vo Veľkej Lomnici v 
hotelovom komplexe Tatragolf. 
Príjemný prístup hlavných 
organizátorov festivalu, ako aj 

priama účasť našich klientov 
na vystúpeniach hudobných 
skupín IMT Smile, Horkýže Slíže, 
Komajota, Katky Knechtovej a 
mnoho ďalších, zanechali v nás 
krásne spomienky na príjemne 
strávený víkend. Ďakujeme.

texty: Mgr. Hana Šimoneková   foto: DSS Hrabiny

Olympiáda Oščadnica 
Na konci školského roka 

sa naši klienti zúčastnili 
1. ročníka olympiády pod 
názvom OlyMPiáda mentálne 
postihnutých, alebo v pohybe 
máme jasno vo Veľkej Rači. 
Olympiáda bola určená pre 
všetky domovy sociálnych 
služieb z celého Slovenska a 
hostí z ČR. Naše zariadenie 
reprezentoval 5-členný tím + 
2 náhradníci: Tomáš Rečlo, 
Matúš Mikle, Matej Hudák, 
Anna Szekérová,  Justína 
Čorejová, Lucia Eremiášová, 
Jaroslav Pazucha. Prvým 
ročníkom Olympiády sa snažili 
klientom priblížiť hlavné krédo 
nielen paralympijských hier, ale 
prevažne olympizmu vôbec. 
Olympionici sa vyviezli lanovkou 
na vrch Dedovka, kde prebiehali 

všetky olympijské disciplíny: 
štafetový beh, ľukostreľba, beh na 
50m, lezecká stena, trampolína, 
hod na cieľ, kolky, kolobežka, 
psychomotorické hry, freesbee. 
Ďakujeme Vám, milí naši klienti, 
za úspešnú rezprezentáciu. 

DUCHONKA – týždenný rekreačný 
pobyt 

V týždni od 16. 7. 
2011 do 23. 7. 2011 
sme opäť prežili 
krásny prázdninový 
týždeň na Duchonke  
vďaka Občianskemu 
z d r u ž e n i u  
PRIATELIA DEŤOM  
pri DSS Hrabiny  a 
vďaka p. Jozefovi 
N a š t i c k é m u , 
majiteľovi chaty. 

ĎAKUJEME!  

INZERCIA
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KROK DOPREDU

Milí čitatelia Novobanských 
novín, ako sme vás už informovali, 
od marca bola naša Špeciálna 
základná škola pre žiakov s 
telesným postihnutím, organizačná 
zložka Odborného učilišťa pre 
žiakov s telesným postihnutím, 
zapojená do projektu BUS Citi 
Nadácie pre deti Slovenska pod 
názvom Krok dopredu. Celý projekt 
bol zameraný na získavanie a 
rozvoj životných a finančných 
zručností. Žiaci 7. A triedy si v 
úvodnej fáze projektu osvojili najmä 
teoretické poznatky zo spomínanej 
oblasti formou zážitkového 
učenia, hrami, kvízom a pod. 
Prostredníctvom siedmich tém 
finančných zručností sa rozvíjali 
v zodpovednosti a vytrvalosti. 
Témy boli implementované vrámci 
vyučovacích predmetov daného 
ročníka. Žiaci sa viedli k určovaniu 
si priorít svojho života v hodnotovej 
oblasti. Na konci každého mesiaca 
sme si spoločne vyhodnotili „malé 
víťazstvá“ – úspechy a postup na 
ceste k nášmu snu. Žiaci sa naučili 
oceniť samých seba, svojich 
spolužiakov i lektorov za každý 
úspešný „krok dopredu“, rovnako 
aj priznať si svoje slabé stránky, 
menšie neúspechy.

Druhá fáza projektu prebiehala 
praktickým činom – výroba sviečok. 
Pri ich výrobe a  následnom predaji 
sme spolu zažili veľa pekného, 
učili sme sa spolupracovať, 
rešpektovať sa navzájom, byť 
trpezliví, vytrvalí a nevzdali sme 
sa ani pri nevydarených pokusoch. 
Z predaja sviečok viedol „správca 
pokladu“ zápis. Tak si žiaci 
nasporili na spoločný sen, ktorým 
bolo posedenie pri chrumkavej 
pizzy na konci školského roka. 
Neuveriteľne im chutilo, keď vedeli, 
že si na ňu zarobili vlastným úsilím. 
Na konci nášho projektu nás 
všetkých prepadol príjemný pocit z 
dobre vykonanej práce.

Prostredníctvom uvedeného 
projektu sme sa nielen dozvedeli 
nové poznatky, ale naše vyučovanie 
bolo pestrejšie, zaujímavejšie a 
vzájomne sme sa stali bližšími. 
Učili sme sa všetkému, čo je 
potrebné, aby z nás boli múdrejší 
a lepší ľudia. Uvedomujeme si, že 
táto úloha je náročná, vyžaduje si 
komplexný prístup ľudí, ktorí sa na 
výchove a vzdelávaní viacnásobne 
postihnutých žiakov podieľajú a je 
„behom na dlhé trate“. Jej výsledky 
preverí čas a sám život.

text a foto: Mgr. Andrea Pavlová
 Ľubica Predmeská

INZERCIA

Mladí ľudia a ich život vo 
Veľkej Británii

Ako žijú mladí 
ľudia vo Veľkej 

Británii, čo považujú za dôležité a 
ako  im mestá a obce pomáhajú  
riešiť problémy každodenného 
života a plnohodnotne sa začleniť 
do  spoločnosti? Odpovede na 
dané a ďalšie otázky zazneli  
počas diskusií pri návšteve 
organizácií Connexion a 
Home group, ktoré absolvovali 
pedagogickí zamestnanci SOŠ 
obchodu a služieb v Novej Bani 
v rámci Projektu Leonardo da 
Vinci, VETPRO „Inovačné trendy 
v cestovnom ruchu a spoločnom 
stravovaní“.
Jedná sa o Service for Young 
People (poradenská služba pre 
mladých ľudí), formy pomoci 
mladým ľudom v procese 
odborného vzdelávania, 
poradenstva v oblasti kariéry, 
práce, práva, vzťahov, ako aj 

práca s mladými ľuďmi z miestnej 
komunity, ktorí sú sociálne 
vylúčení/opustení, či bez domova, 
s ľuďmi s poruchami učenia sa 
a ďalšími sociálne vylúčenými 
skupinami. Ms Claire Kentish a 
Ms Donna Shepherd  hovorili o 
hlavných cieľoch práce s mladými 
ľuďmi vo veku od 16 – 24 rokov, 
zhodnotili výsledky za posledné 
roky a spoločne s nami diskutovali 
a porovnávali programy v UK  a na 
Slovensku, ktoré sa zameriavajú 
na pomoc a rozvoj mladých ľudí.
Súčasťou bola tiež diskusia 
s mladými ľuďmi, ktorí centrá 
navštevujú a aký prínos to má pre 
nich s ohľadom na ich vzdelanie 
a pracovné uplatnenie. Na záver 
všetci skonštatovali, že mladí ľudia 
sa skutočne menia v osobnosti, 
ktoré sa stávajú plnoprávnymi 
občanmi spoločnosti.

 Mgr. Mária Falatová

Diskusia v organizácii Connexion                                Foto: K. Garajová

K o l l á r o v s k é
1.august. Prelom prázdnin, pre iných stred alebo vrchol horúcich 

letných dní. Pre nás to bol deň začiatku jedného veľkého táborového 
dobrodružstva na Kollárovskej chate pri Ostrom Grúni. Hodinky 
neukazovali ešte ani 9 hodín a v areáli sa mihotalo takmer sto veľkých, 
malých, rečných, hlučných, ale aj tichých nadšených táborníkov, ktorých 
čakali hodiny, chvíle a okamihy plné hier, adrenalínu, prebdených nocí, 
nekonečných táborových debát,  spevu táborovej hymny či vymýšľania 
taktiky na odstavenie súperov. Boli to dni, počas ktorých sme kráčali s 
Bohom a pomáhali Bohu so stvorením sveta. Každý deň sme na konci 
stvorili dané dielo podľa Svätého Písma a poďakovali mu za všetko 
svätou omšou. Prežili sme neopakovateľné zážitky pri love bizónov, 
trónení na latrine a unikaním pred hnačkou, zdolávaní boyardu, 
putovaní po mesiaci, lúštení hádanky Otca Furasa, trasení sa na nočnej 
hre, kopaní pokladu za mesačného svitu v tmavom lese, opekaní pri 
táboráku, žasnutím nad pestrofarebným  ohňostrojom, kričaním čo hrdlo 
dalo bojových pokrikov, pretekaní sa s vetrom na igelitovej šúchale, 
obchodovaní, pašovaní, pasovaní sa pri šatkoboji, pití kvánt vody len, 

INZERCIA
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MATERSKÉ CENTRUM

PRÍĎTE MEDZI NÁS !!!
MC Gašparko, Nábrežná 2, Nová Baňa, sídlime v MŠ

OZNAMUJE:
Otváracie hodiny:
PO, ST, ŠT – 9.00 – 18.00hod
UT, PI – 9.00 – 15.00 hod
14.9. 2011 UKÁŽKOVÁ HODINA YAMAHA 
CLASS
 9.30 hod – program ROBÍK – pre deti od 4 
– 18 mesiacov. Podstatou je proces voľného 
objavovania, kde deti získavajú prvé elementárne 
povedomie o hudbe. Aktivizačnými prvkami sú 
spoločný spev, počúvanie hudby a hudobno-pohybové hry.
10.15 hod – program PRVÉ KRôČIKY K HUDBE – pre deti od 18 
mesiacov – 4 rokov. Obsahom sú jednoduché piesne, rozprávanie, 
hudobno-pohybové a rytmické hry, počúvanie skladieb, hra na 
rytmické hudobné nástroje. Hravá forma činnosti napomáha rozvoju 
prirodzenej zvedavosti detí.
11.00 hod – program RYTMICKÉ KRôČIKY – cielená hudobná 
príprava detí od 4 – 6 rokov. Deti si hravou formou osvojujú základy 
hudobnej náuky v spojení s praktickými činnosťami. Obsahom sú 
tematické piesne, rytmické hry, elementárna hra na hudobné nástroje, 
pohybové hry a aktívne počúvanie hudby.
Príďte nezáväzne so svojím dieťatkom na ukážkovú hodinu, zažite 
jedinečnú atmosféru a spoznajte hudobnú metódu YAMAHA.
Platí bežný vstup do MC – 1€ rodina.
10.10.2011 o 16:30 – UKÁŽKOVÁ HODINA kurzu anglického jazyka 
metódou Hocus & Lotus.
Ide o pútavú a zábavnú formu učenia cudzieho jazyka. Učenie prebieha 
formou muzikálových rozprávok, pesničiek a hier. Kurzom budú deti 
sprevádzať postavičky Hocusa a Lotusa, Elma a ich kamarátov.
Z každej hodiny budú deti dostávať materiál s prebranou slovnou 
zásobou a s obrázkom na vymaľovanie.
Po skončení hodiny sa môžete zapísať do kurzu.
Platí bežný vstup do MC – 1€ rodina.
PRAVIDELNÉ AKTIVITY:
- každý štvrtok doobeda od 10.00 – 12.00 – tvorivé dielne pre deti;
- práca na počítači ( internet ), kopírovanie.
ĎAKUJE: všetkým predávajúcim a kupujúcim na augustovej burze. 
Finančný zisk z burzy použijeme na prevádzku MC.
Vstupné do MC Gašparko – 1€ pre rodinu (rodič s dieťaťom). Zároveň 
poskytujeme opatrovateľskú službu - dieťa/hod/1€.

Bližšie informácie na www.materskecentra.sk alebo na tč. 0905/942616, 
príp. 0911/942616.

September
Október

Splav netradičných plavidiel 
na Hrone

Aj v tomto roku sa v rámci 
programu III. Remeselných 
brežských dvorov uskutočnil splav 
netradičných plavidiel. V nedeľu 
14. 8. 2011 o 16:00 hod. ste 
mali možnosť vidieť prehliadku 
fantázie, zmyslu pre humor a 
odvahy pustiť sa dolu Hronom na 
vlastnoručne zostrojenom plavidle. 
Toto veselé podujatie malo už svoj 
štvrtý ročník a zapojiť sa mohol 
každý zručný plavec i neplavec, 
vodák i nevodák. V tomto roku sa 
zapojili bohužiaľ iba štyri posádky. 
Prvou bol Maroš Brieška, ktorý 
dokonalým postavením svojich 
plavidiel vždy uchváti všetkých 
divákov. Tento rok nám dokázal, 

že aj sekera môže plávať. Druhá 
posádka - Ľuboš Hrnčiar so svojimi 
deťmi opäť stavili na tradíciu a 
pripravili krásnu hrnčiarsku dielňu, 
v ktorej nechýbala pec či otáčajúci 
sa hrnčiarsky kruh. Treťou bola 
rodina Hollá z Penziónu Tajch, 
ktorí pripravili plavidlo pod 
názvom Ostrov nádeje. Chcú 
ho do budúcna ukotviť v strede 
Tajchu, aby bolo miestom oddychu 
a stretnutí tajchových plavcov. 
Poslednou posádkou boli duchovia 
z hradu Revište. Tí pútali pozornosť 
svojím „duchovým“ líčením, no 
napokon nenastúpili v kompletnej 
zostave, pretože si Biela pani 
nešťastným pádom vybila mliečny 
zúbok.  Odmenené boli všetky 
plavidlá, „jedlé a pitné“ ceny čakali 
na svojich výhercov, a tak si prvé 
miesto – živé prasiatko a vrece 
obilia odniesli Hrnčiarovci, druhé 
miesto – syrovú tortu odniesla 
rodina Hollá, tretie miesto – kapra 
si vylovili duchovia a súdok piva sa 
ušiel Marošovej sekere.

Ceny zabezpečila OZ Lodenica 
pod orechmi, Obec Brehy a 
ďakujeme Pipačovi – CAPRIN 
s.r.o. za ochotu vždy nás podporiť 
svojou neskutočne dobrou a 
krásnou syrovou tortou.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa v 
tomto roku zapojili a do budúcna 
vyzývame aj ďalších správnych 
ľudí, pridajte sa k nám, nenechajme 
túto peknú akciu zaniknúť pre malý 
počet prihlásených plavidiel !

OZ Lodenica pod orechmi

Foto: Archív OZ

Oslavy v Kľaku
„Festival slova a spevu“ spojený s pietnou spomienkou na obete 

fašizmu z obcí v Kľakovskej doline sa konal v Kľaku 19. 08. Akciu 
organizovala Okresná organizácia Jednoty dôchodcov Žarnovica, 
spolu s obcou Kľak. Účasť dôchodcov nášho okresu bola bohatá - 170 
ľudí. Kultúrny dom v Kľaku praskal vo švíkoch. Našich, novobanských 
dôchodcov reprezentoval člen speváckej skupiny Jesienka, Ctibor 
Šály, krátkym vystúpením: slovom, spevom, doplneným harmonikou. 
Jeho vystúpenie  malo veľkú odozvu, o čom svedčil aj dlhotrvajúci 
potlesk. Nášmu Ctiborovi patrí za úspešnú reprezentáciu naše úprimné 
poďakovanie.

Mária Křápková

aby sme odpovedali na ťažko- ľahké otázky, predieraní  sa množstvom 
hviezd, liečení sa z neliečiteľných chorôb, napĺňaní demižónov. 
Okoštovali sme aj ten pocit prehry či víťazstva pri kolese šťastia, ktoré 
sa stalo neoddeliteľnou súčasťou nášho tábora. Bolo nám skvelo, tak 
ako môže byť len v tábore. Všetko to krásne táborové sa skončilo na 7 
deň, kedy sme už len oddychovali tam doma a tíško šepkali: „Bolo to 
dobré!“

Na koniec chceme ďakovať. Ďakujeme rodičom, ktorí nám svoje 
deti zverili a aj v dnešnej dobe podporujú a umožňujú svojim deťom 
zakúsiť to čaro tábora. Ďakujeme sponzorom, ktorými boli Kumran, 
s.r.o., Nadácia Orange, Martinus.sk, s. r. o.,  Mochovce, Slovanet. a.s., 
Wüstenrot stavebná sporiteľňa, a. s., Vydavateľstvo Don Bosco, Prvá 
stavebná sporiteľňa, a.s., Slovenská sporiteľňa, a.s., Beyond Media, 
s.r.o.,Náboženské predmety- pani Firáková,  Záhradkárske potreby- 
Ján Ďurček, Helena Holá, Jozef Gulai, Jozef Vozár bez ktorých by sme 
náš tábor nezrealizovali.

                                                                                          Animátori

t á b o r o v a n i e
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Tel. kontakt: 0903 519 513, e-mail: saly@mistro.sk,  www.karatenb.sk

N Á B O R nových členov:
 - deti od 6 rokov
 - rodičia
 - všetci, ktorí to chcú skúsiť
do úspešného športového 
klubu KARATE
KDE: telocvičňa Základnej 
školy Jána Zemana 

Nová Baňa
KEDY: utorok: 16.00 - 17.00
            štvrtok: 16.00 -17.00

Nábor v čase tréningov 
od 13.septembra do 29. 

októbra 2011 !
Nábor prebieha až do 
naplnenia kapacity 

skupiny.

Čo získate:
- radosť z pohybu, rýchlosť, 
presnosť, dynamiku svalstva a 
kondíciu, koordináciu pohybu 
celého tela, sebaovládanie, 
sebadisciplínu, možnosť 
športového uplatnenia, dokonalé 
ovládanie sebaobrany,
- tréning zabezpečujú majstri 
karate, aktuálni reprezentanti 
SR, majstri sveta a Európy, pod 
vedením Jána Šályho, nositeľa 4. 
danu,
- okrem výuky bojového a 
športového karate sa v rámci 
tréningov konajú strečingové 
cvičenia, posilňovacie cviky, 
dýchacie cvičenia, atletická a 
gymnastická príprava, kolektívne 
športové hry. Tešíme sa na Vás !

Tenisový turnaj 
O pohár primátora

Športový klub Poolo v 
spolupráci s mestom Nová Baňa 
zorganizoval prvú augustovú 
sobotu 1.ročník tenisového turnaja 
vo štvorhre O pohár primátora. 
Hralo sa na tenisových kurtoch 
na Tajchu, základné skupiny aj na 
Sedmičke a u p. Barniaka. Treba 
spomenúť, že všetky kurty na túto 
akciu boli majiteľmi poskytnuté 
bezplatne, za čo im patrí vďaka 
organizátorov.

„Náš klub už roky organizuje 
mestskú tenisovú ligu, v ktorej je 
tento rok zapojených 26 fráčov. 
Cítili sme ale potrebu umožniť 
všetkým tenistom v Novej Bani 
zahrať si na jednom spoločnom 
turnaji. Bez pozvánok, tak, aby sa 
každý mohol prihlásiť. Súčasne 
sme ale chceli, aby šancu na dobré 
umiestnenie mali aj starší hráči. 
Preto sme stanovili podmienku, 
že prihlásená dvojica musí mať 
spolu minimálne 80 rokov. Túto 

myšlienku som nosil v hlave už 
niekoľko rokov, ale až p. Štefan 
Benč, ktorý mi prisľúbil pomoc s 
organizáciou ma správne nakopol 
a akciu sme vyhlásili“  hovorí Ing. 
Štefan Levrinc, predseda klubu.

Turnaja sa zúčastnilo 16 dvojíc. 
Víťazmi turnaja sa stala dvojica 
Márius Kráľ a Milan Kollár. Druhé 
miesto obsadila dvojica Milan 
Rafaj a Dano Maruška. Na treťom 
mieste sa umiestnili Miroslav 
Reguľa a Miroslav Herczeg.

,,Prvý ročník máme úspešne 
za sebou a ak bude záujem, 
nič nebráni budúci rok akciu 
zopakovať,“ dodal Levrinc.

Podrobnejšie informácie o 
priebehu turnaja nájdete na 
stránke mestskej tenisovej ligy 
www.tenis.nobizol.sk

-red-
Turnaj tiež sponzorsky podporili 

firmy ZAMKON, NOBIZOL, 
LEHMAN SK, NOVMALT

Foto: A.Bindová

Na HUBAFESTe sa darilo aj 
Novobančanom

Lyžiari mesta 
Nová Baňa a tím 
Maštalbikers tento 
rok zorganizovali 
druhý ročník pretekov 
v zjazde horských 
bicyklov pod názvom 
HUBAFEST. V 
lyžiarskom areáli 
Hubačov sa zišlo 
48 pretekárov z 
celého Slovenska. 
Súťažilo sa v dvoch 
kategóriách - HT 
a Full na dvoch 
meraných tratiach (DH mravenčia 
a Freeride). Viac nám o pretekoch 
povedal Miroslav Brodziansky, 
jeden z hlavných organizátorov.
„Bicykle na takéto preteky sú 
špeciálne upravené. Jazdí sa 
horou zjazd cez skoky a rôzne 
prekážky, kde cyklista miestami 
dosahuje až 70 km rýchlosť. 
Dôležitý je čas, za ktorý biker 
stanovenú trať zdolá, pričom do 
výsledku sa sčítavajú výsledné 
časy z oboch kôl. V kategórii HT sa 
jazdí jedno odpruženým bicyklom s 
jednou vidlicou a v kategórii Full sa 
jazdí na obojodpruženom bicykli.
Zastúpenie na pretekoch mali aj 
Novobančania, ktorým sa celkovo 
darilo. V kategórii HT bronzovú 
priečku získal Matej Brodziansky 
(na snímke hore vpravo). V prvom 
kole dostal defekt pred cieľom, 
musel dva skoky obísť, stratil dosť 
času a nebyť toho, možno by bol 
dosiahol ešte lepšie umiestnenie. 
Jeho celkový čas bol len o 27 
sekúnd horší ako čas víťaza. 
V kategórii Full pretekal Michal 
Lauko, ktorý skončil celkovo na 

6. mieste. Je 
to vynikajúci 
v ý s l e d o k , 
pretože pred 
pretekmi mal 
Michal počas 
v o ľ n é h o 
tréningu pád a 
zranil si ruku. 
Napriek tomu 
došiel až do 
cieľa a mal 
len sedem 
s e k u n d o v ú 
stratu na prvé 

miesto. 
Naše ciele na pretekoch sa 
naplnili a som rád, že sa konečne 
začína rozvíjať aj tento šport. Je 
síce riskantný, ale má čoraz viac 
priaznivcov a každé lyžiarske 
stredisko začína ťahať lanovkami 
aj bicykle. My to robíme už štvrtý 
rok, takže využívame vlek aj v lete a 
snažíme sa získať nejaké finančné 
prostriedky, aby sme stredisko na 
Hubačove trošku zachránili, keď sú 
slabé zimy.
Naše poďakovanie patrí všetkým, 
ktorí HUBAFEST podporili 
finančne aj materiálne. Aj vďaka 
ich podpore sa nám podarilo 
zorganizovať preteky, ktoré sú aj 
na našej webovej stránke www.
mastalbikers.sk veľmi dobre 
hodnotené.  Rád by som poďakoval 
Záchrannej službe Banská 
Bystrica, mestu Nová Baňa, obci 
Malá Lehota a novobanským 
podnikateľom, ktorí nám vyšli v 
ústrety. Keďže druhý ročník sa 
vydaril, chceli by sme toto podujatie 
zorganizovať aj o rok.“

-vap-  
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Novobančania v brankárskom hokejovom kempe
Hokejový tréner Michal 

Ondrášek, ktorý pôsobil sedem 
rokov v Kanade a viedol aj 
kuvajtský národný hokejový tím 
sa v letných mesiacoch venoval 
na zimnom štadióne v Leviciach 
trom brankárom z Novej Bane. 
Pod jeho vedením sa Tomáš 
Holzer, Patrik Vozár a Jakub 
Pastier počas brankárskeho 
kempu zdokonaľovali v technike. 
Michala sme po skončení 
tréningu požiadali o rozhovor.

Ako ste sa ocitli na tréningoch 
novobanských brankárov?

- Asi pred  dvoma rokmi  ma 
kontaktoval Tomáš Holzer, ktorý 
potreboval nový výstroj. Prišiel 
som ho navštíviť, potom som sa 
stretol aj s Patrikom a Jakubom 
a začali sme spoluprácu ohľadne 
trénovania.

Objavili ste v Novej Bani 
talenty?

- Dá sa povedať, že áno. Na 
slovenské pomery, a najmä 
vzhľadom na pomery, aké majú 
v Novej Bani, kde nemajú zimný 
štadión, dochádzajú do Levíc, kde 
nie je hokej až na takej úrovni ako 

v Trenčíne, na Slovane alebo v 
Košiciach musím povedať, že títo 
chlapci majú veľký potenciál.

V čom sú dobrí? 
- Dôležité je, že chcú na sebe 

pracovať a chcú sa presadiť medzi 
tou špičkou, možno aj kvôli tomu, 
že sú z malého a nie hokejového 
mesta.

Je na Slovensku dosť 
brankárov? 

- Je ich málo. Jeden z hlavných 
dôvodov sú financie, pretože je to 
veľmi drahý šport, najmä pozícia 
brankára, kde výstroj naozaj veľa 
stojí. Druhá vec je, že brankárskych 
trénerov na Slovensku nie je veľa, 
kvalitatívne nie sú na tom až tak 
dobre a nevenujú sa tomu tak ako 
v zahraničí, napr. Švajčiarsko, 
Nemecko.

Brankári musia mať iný 
tréning ako ostatní hráči? 

Musia mať špecializovaný 
tréning, je to veľmi zložitá pozícia. 
Aj po mentálnej stránke sa musia 
inak pripravovať, aj čo sa týka 
letnej prípravy je to úplne niečo 
iné ako na ľade.  Nestačí im 
dávať len strely, musia cibriť aj 

techniku, o čo sme sa spoločne 
snažili. Predovšetkým išlo o to, 
aby pochopili, čo sa od nich v ich 

Hokejový tréner Michal Ondrášek 
s brankármi Tomášom Holzerom, 
Patrikom Vozárom a Jakubom 
Pastierom.                        foto: -vap-

vekovej kategórii očakáva. Tomáš 
Holzer ide do juniorskej ruskej 
ligy, bude to preňho náročnejšie a 
niektoré veci mu uľahčia pôsobenie 
v tejto lige.

Má tam šance?
Určite áno. Môže za to vďačiť 

svojej výške, ale aj tomu, že sa 
cez leto dostatočne pripravil na 
zvládnutie náročnej ligy po fyzickej 
stránke, po kondičnej stránke. 
Bol som prekvapený ako rýchlo 
dobehol veci, ktoré sa učia dajme 
tomu aj dva roky. Patrik pokračuje 
v jeho šľapajach, uvidíme, akú 
bude mať šancu, ale má tiež veľký 
potenciál.

Vyhľadávate brankárske 
talenty? 

Nie, pretože z vlastnej 
skúsenosti viem, že netreba talent 
k tomu, aby brankár niečo dokázal.  
Niekedy pevná vôľa je viac ako 
talent. Dobrým vzorom je v tomto 
Zdeno Chára, ktorý možno nemal 
talent, ale dokázal veľmi veľa. 
Preto by som aj ostatným trénerom 
odporúčal, aby neodpisovali 
chalanov, ktorí chcú, ale aby im 
viac pomohli.                               -vap-

Nevydarený vstup mužstva dospelých do futbalovej súťaži
Našim futbalistom mužstva 

dospelých sa vstup do nového 
ročníka majstrovských futbalových 
súťaží ročníka 2011-2012 totálne 
nevydaril. Po troch kolách je 
mužstvo na poslednom mieste v 
tabuľke bez bodového zisku a s 
hrozivým skóre 0:16. Nedôveru a 
nespokojnosť v tábore fanúšikov 
vzbudzuje aj samotný hráčsky 
káder mužstva. V každom zápase 
tréner Marek Guláš zápasí s 
nedostatkom hráčov, sústavne 
musí  v zostave improvizovať. 
Prejavuje sa to nielen v zápasoch, 
ale aj tréningoch, ktorých sa 
zúčastňuje torzo hráčskeho kádra. 
S takýmto stavom si nemožno klásť 
primerané ciele v náročnej súťaži, 
ktorým III. liga teraz už s novým 
názvom Majstrovstvo regiónu stred 
dospelí v skutočnosti je.

Pokúsme sa spätne pozrieť na 
príčiny tohto stavu. Veď mužstvo v 
poslednom ročníku súťaže skončilo 
na peknom šiestom mieste. Jednu 
z príčin treba hľadať vo výrazne 
zmenenom kádri mužstva. Po jarnej 
časti z mužstva odišiel brankár 
Foťko (v súčasnosti má mužstvo 
jedného brankára – Poliačika). 
Ďalej káder opustili kvalitní 
útočníci Kuba a Mikuška, hráč 
stredu poľa Vozár Štefan, Novák 
Martin k nim pribudli dlhodobo 
zranení hráči Mánik, Minka, 
Blaho. Pre pracovné povinnosti do 
súťažného a tréningového procesu 
sa nezapájajú Budinský,  Rybár, 
Bartoš, Rudzan, Vozár Peter.

Všetky tieto zmeny prišli náhle 
a nečakane. V danej situácii výbor 
začal hľadal za týchto hráčov 
náhradu, čo už v rozbehnutej 

jarnej príprave mužstiev nie 
je jednoduché. Pritom snahou 
bolo orientovať sa na domácich 
hráčov, domácich odchovancov. 
Paradoxnou je aj situácia, keď v  
doraste pre vek skončí päť hráčov, 
z ktorých k dispozícii trénerovi 
pre mužstvo dospelých zostane 
jeden hráč. Ostatní nemajú záujem 
reprezentovať klub, v ktorom 
vyrastali a uspokoja sa so štartom 
v súťažiach aj o tri triedy nižších.

Ako náhradu za chýbajúcich 
hráčov kádra sa podarilo získať 
späť Mareka Guláša, ktorý 
súčasne prevzal aj trénerské žezlo, 
Z hosťovania sa vrátil nádejný 
mladý futbalista Robert Krause, 
ďalej niekdajší naši dorastenci 
Tužinský Ivan, Prachár Vladimír, 
Binda Peter a Binda Boris. Z Tlmáč 
sa vrátil Lenard Martin a k nemu 
sa pripojil jeho brat. Do kádra bol 
tiež zaradený mladý futbalista 
Tibor Gregor z dorastu  Nitra, ktorý 
sám prejavil záujem hrať v našom 
klube.

Takým malým ospravedlnením 
na margo výsledkov pre toto 
mužstvo je aj tá skutočnosť, že v 
úvode súťaže narazili na futbalovo 
vyspelé mužstvá, ktoré už teraz  
sa netaja ambíciami zabojovať 
o postup do vyššej súťaže. V 
najbližších kolách nastúpia proti  
menej zdatným súperom, v ktorých 
sa bude môcť ukázať skutočná sila 
mužstva, k čomu im budeme držať 
palce.

Po uzávierke tohto vydania 
mestských novín čaká hráčov tento 

Fanklub vo svojej 
aktivite nezaháľa
Aj napriek nepriaznivým 
výkonom futbalistov časť 
fanúšikov združených 
vo Fanklube okrem 
povzbudzovania pomáha aj 
naďalej pri prácach spojených 
s organizáciou činnosti klubu. 
Aj pred týmto jesenným kolom 
zorganizovali brigádu, tentoraz 
však nie priamo na futbalovom 
štadióne ,ale v tesnej blízkosti 
ihriska. Dlhé roky neošetrovaná 
plocha za plotom nad tribúnou 
vo vlastníctve mesta zarástla,  
narúšala oplotenie a bránila 
odtoku dažďových vôd. 
Preto v sobotu pred prvým 
majstrovským futbalovým 
zápasom jesennej časti na 
domácom ihrisku 35 nadšencov 
sa zišlo, aby za týmto plotom 
vysekali a kompletne vyčistili 10 
m široký  a 150 m dlhý pás  od 
náletových drevín a burín. Za 
túto prácu im osobne poďakoval 
aj primátor mesta p. Havran. 

P. Čellár
program:
• 4.9. Baník Veľký Krtíš – MFK 
Nová Baňa o 15:30
• 11.9. MFK Nová Baňa – Závažná 
Poruba o 15:30
• 15.9. MFK Nová Baňa – MŠK 
Kysucké Nové Mesto o 15:30
• 18.9 FK Žiar nad Hronom – MFK 
Nová Baňa o 15:00
• 25.9. MFK Banská Bystrica – 
MFK Nová Baňa o 15:00
• 2.10. MFK Nová Baňa – FK 
Čadca o 14:30                  P. Čellár

Z tréningu  Foto: P. Čellár
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V  MESIACI  SEPTEMBER  BLAHOŽELÁME:
SPOLOČENSKÁ KRONIKA

60 rokov
Natália Pinková

Rudolf Jaššo
Anna Bratková

Helena Prochyrová
Helena Holá

Ing. Mgr. František 
Dodok

Ján Budinský
PeadDr. Dušan Krause

Marián Vozár
Vladimír Polc

65 rokov
Ladislav Kopernický

Mária Kekéšiová
Jozef Klačko

Valéria Pacalajová
Mária Štrbová

Anna Jezberová
Mária Plachyová
Mária Krličková

70 rokov
Pavel Čellár

75 rokov
Gizela Búryová

Jozef Gulai
Vladimír Tomaškovič

Malvína Vallová
Valéria Žarnovičanová

76 rokov
Jozef Ďurovič

Mária Štrbová
Margita Havranová
Rozália Lenartová

77 rokov
Jozefa Tužinská
Ing. Ján Karaffa

Rozália Toporová
Emil Rajnoha

Ing. Oľga Gavorová
78 rokov

Štefan Kačinec
Helena Šályová

Jolana Kováčová
Terézia Búryová

Matilda Oslancová
Matilda Budinská
Mária Tencerová
Mária Mihálová

79 rokov
Vlasta Bolyová

80 rokov
Ján Müller

Mária Garajová
Helena Víglaská
Ferdinant Klimant

81 rokov
Ludvik Psotka

82 rokov
Emil Tužinský

83 rokov
Štefánia Tencerová
Štefánia Rajčoková
Margita Danková
Mária Volfová

Koloman Raffaj
84 rokov

Anna Andrášiková
85 rokov

Mária Gabrišová
Vendelína Nehnevajová

Anna Holá
86 rokov

Alojzia Holá
Vincent Tužinský

87 rokov
Andrej Seňko

Elfrída Šulvová
88 rokov

Mária Hubačová
89 rokov

Alojz Ďurček
JUDr. Ľudmila 

Papánková
92 rokov

Štefan Horniak

 OPUSTILI  NÁS

NARODILI SA

Anna Štrbová, 81 rokov
Alojz Novek, 82 rokov
Anna Holá, 87 rokov

Jozef Pajdlhauser, 76 rokov

Samuel Menďan
Jakub Šutka

Nelly Herczegová
Karolína Vrabčeková

Natália Králová
Jakub Fidermák

UPOZORNENIE PRE ČITATEĽOV
Ak si neprajete byť uverejňovaní v tejto rubrike, informujte nás o tom 

telefonicky (045/ 68 56 486), mailom (info@novabana.sk), 
prípadne osobne v redakcii Novobanských novín. -red-

 

                    POVEDALI  SI  ÁNO
Kamil Tužinský - Janka Mareková

Ernest Puškár - Alia Matejková
Dušan Gálik - Ivona Štrbíková

Ing. Peter Gregor - Mgr. Simona Pirháčová

Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo 
v týždňových intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v Novej Bani 
podľa rozpisu nasledovne:  Nedeľa a sviatok   9.00  -  12.00 hod.

Rozpis služieb v mesiaci apríl a máj 2011

Pohotovostné  lekárenské  
služby v okrese Žarnovica

Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase od 
8.00 hod. do 13.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky 
v jednotlivých zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

15. september 2011: MUDr. Kopernická, ALKOPdent, Kollárová ul., 
Nová Baňa, tel. č.: 045/68 50 322
17. - 18. september 2011: MUDr. Prutkayová, zubná ambulancia, 
Bystrická ul., Žarnovica, tel. č.: 045/68 13 046
24. - 25. september 2011: MUDr. Hrnčiar, Zubná ambulancia 
Hronský Beňadik, tel. č.: 045/68 93 282
1. - 2. október 2011: MUDr. Šmodrková, zubná ambulancia, 
Bystrická ul., Žarnovica, tel. č.: 045/68 12 448
8. - 9. októbra 2011: MUDr. Holá, H-DENT, Robotnícka ul., Nová 
Baňa, tel. č.: 045/38 11 206

KINO  VATRA, NOVÁ  BAŇA
SEPTEMBER 2011

10.  9. 2011   V PERINE                                        film  ČR  (103 min.)
17.  9. 2011   KUNG FU PANDA                           film  USA  (100 min.)
24.  9. 2011   CIGÁN                                          film  SR/ČR  (107 min.)

Začiatok predstavenia je o 19,00 hod.

11. 9. 2011  36. týždeň     lekáreň   VALERIANA, Žarnovica
                                                        tel. č.: 045/68 12 120
15. 9. 2011  37. týždeň     lekáreň   HORNÁ, Nová Baňa V 
                                                        tel. č.: 045/68 56 281
18. 9. 2011  37. týždeň     lekáreň   HORNÁ , Nová Baňa V  
                                                        tel. č.: 045/68 56 281
25. 9. 2011  38. týždeň     lekáreň   ALTHEA, Žarnovica
                                                        tel. č.: 045/68 55 231
2. 10. 2011  39. týždeň     lekáreň   HORNÁ, Nová Baňa M
                                                        tel. č.: 045/68 50 211

Predaj Novobanských novín
Informačné centrum - mesta Nová Baňa

Stánok MsÚ
Mestská knižnica

Trafika, ul. A. Kmeťa 3
Lahôdky Konečný

Drogéria – farby – laky na ul. Osvety
Novinový stánok - Námestie sv. Alžbety

Diskont – p. Líška
Diskont –p. Koniarová

Slovnaft
Štále – obchod

Bukovina – obchod

INZERCIA
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Mesto         
NOVÁ BAŇA 

Technické služby 
mesta Nová 

Baňa
PLASTY KOVY + SKLO

PAPIER + 
VvKM *

BIOODPAD
DROBNÝ 

STAVEBNÝ 
ODPAD

OBJEMNÝ 
ODPAD 

ELEKTROODPAD  
NEBEZPEČNÝ 

ODPAD

SEPTEMBER 28. 9. (St) 29. 9. (Št) 30. 9. (Pia)

OKTÓBER 26. 10. (St) 19. 10. (St) 17. 10. (Po) 17. 10. (Po) 17. 10. (Po)

NOVEMBER 30. 11. (St)

DECEMBER 28. 12. (St) 1. 12. (Št) 2. 12. (Pi)

Kalendár separovaného zberu 2011

* VvKM - viacvrstvové kombinované materiály - kompozitné obaly tetrapack, brickpack ap.

ZBER ODPADU V MESTE NOVÁ BAŇA 2011
V meste Nová Baňa zber odpadov vykonávajú Technické služby mesta Nová Baňa, Tel. č.: 045/6856003

SEPAROVANÝ ODPAD sa zberá z plastových vriec a zo zberných nádob (kontajnerov, zvonov) s nadpisom separovanej zložky ( napr. 
„PAPIER“) v čase termínov určených v kalendári. Vrecia s vytriedeným odpadom sa v určenom termíne vyložia pred nehnuteľnosť, 

prípadne na najbližšie zberné miesto.

 KOVY - plechovky od nápojov, konzervy, jogurtové viečka, hliníkové obaly a pod. zberajú sa osobitne do plastových vriec.
 SKLO - zberá sa osobitne do plastových vriec, ďalej do zbernej nádoby na separovaný zber - označenej názvom „SKLO“.
 Plasty - zberajú sa osobitne do plastového vreca a do zbernej nádoby s nápisom PLASTY.
 Papier + VvKM (obaly z mlieka a džúsov) - zberajú sa spoločne do jedného plastového vreca a do zbernej nádoby „PAPIER“, osobitne budú 
vytriedené v TS.

SEZÓNNE ZBERY :

Počas sezónnych zberov zbierame drobný stavebný odpad (DSO), objemný odpad,  biologicky rozložiteľný odpad tzv. BIOODPAD, 
elektroodpad, iný nebezpečný odpad a to spred vlastnej nehnuteľnosti rodinného domu alebo najbližšieho zberného miesta,  termíny 
zberu sú uvedené v kalendári .
 Drobný stavebný odpad - DSO - pred sezónnym zberom je potrebné odpad nahlásiť v Mestskom úrade v Novej Bani osobne. Odpad bude 
odobratý len v tom prípade, ak zodpovedá definícii drobného stavebného odpadu podľa Všeobecného záväzného nariadenia o odpadoch.
 Bioodpad - na sezónny zber a úpravu biologicky rozložiteľného odpadu (lístie, konáre, piliny, pokosená tráva, kvety, burina, zhnité ovocie) slúži 
mobilné zariadenie na drvenie. Podľa druhu sa bioodpad vyloží na miesto zberu vo forme zväzkov (konáre) alebo vo vreciach (tráva, lístie, burina).
 Objemný odpad - predstavuje nepotrebné, opotrebované, zastarané veci, ktorých sa potrebujete zbaviť. Sú to veci, ktoré majú väčšie rozmery a 
v prípade domovej výstavby sa nezmestia do 110 l zberných nádob a pri bytovej výstavbe sa nezmestia do zberných 1100 l nádob (starý nábytok, 
radiátory, a pod.)

KDE EŠTE MÔŽEM ODOVZDAŤ VYTRIEDENÝ ODPAD OKREM TERMÍNOV ZBERU A SEZÓNNEHO ZBERU ?
Plasty, papier, sklo, kovy a VvKM (tetrapack), a BIOODPAD je možné odovzdať v Technických službách mesta Nová Baňa (Horný dvor). 
Elektroodpad, iný nebezpečný odpad a pneumatiky je možné odovzdať v Technických službách mesta Nová Baňa (Dolný dvor), každý pracovný 
deň od 8:00 do 14:00 a poslednú sobotu v mesiaci od 8:00 do 12:00 so sídlom na ulici Dlhá lúka 18, v Novej Bani.
KDE MÔŽEM ODOVZDAŤ DROBNÝ STAVEBNÝ ODPAD A OBJEMNÝ ODPAD MIMO SEZÓNNEHO ZBERU ? V prekládkovej stanici SITA 
Slovensko a.s. so sídlom na ulici Železničný rad v Novej Bani, v utorok od 12:00 do 14:00 hod. a v piatok od 9:00 do 11:30 hod. podľa pokynov 
pracovníka prekládkovej stanice. Držiteľ DSO sa musí preukázať dokladom o jeho produkcii, ktorý mu vydá MsÚ, odd. výstavby a životného prostredia.
PNEUMATIKY NEPATRIA DO SEZÓNNEHO ZBERU! Opotrebované pneumatiky sa odovzdávajú Technickým službám (dolný dvor).

OBJEDNÁVKA ! Zber a úprava bioodpadu mimo sezónnych zberov, likvidácia odpadu zo žúmp a septikov na základe objednávky na 
tel.č. 045/6856003, vykonávajú Technické služby. Mesta Nová Baňa

INZERCIA
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XX. ročník Novobanského jarmoku
Milí návštevníci Novobanského 

jarmoku !
Určite sa vám dostalo do 

pozornosti, že tohtoročný 
Novobanský jarmok sa bude 
niesť v znamení 20. ročníka. Aj 
to je jeden z dôvodov, ktorý nás 
inšpiroval vytvoriť pre Vás pestrejší 
a kvalitnejší jarmočný program. 
V tomto roku bude prebiehať 
v termíne 23. – 24. septembra 
2011 a je zostavený programovo 
na dva celé dni. V piatok je to od 
8:00 do 23:00 hod a v sobotu od 
8:00 do 21:30 hod. Veríme, že si v 
jarmočnom programe každý nájde 
to svoje.

Dovoľujeme si Vás podrobnejšie 
oboznámiť s jednotlivými 
účinkujúcimi.

Po prvý krát Cantus Monte 
Regis a jarmočné divadlo

V piatok sme dali priestor našim 
stáliciam, ktoré nás nesklamali 
po minulé roky a spolupracujú 
s nami trvale. Sú to FS Vinička 
a heligónkár Jožko Suchý, SS 
Jesienka a DH Seniori. Spestrením 
bude pridané vystúpenie gajdoša 
Dominika Garaja z Veľkej Lehoty a 
zaspievať nám prídu aj SS Karanka 
z Orovnice. Ako je nám známe, 
tento rok oslávil svoje prvé výročie 
spevácky zbor mesta Nová Baňa 
Cantus Monte Regis. V jarmočnom 
programe sa predstaví po prvýkrát.

Folklórna skupina Hájiček z 
Chrenovca-Brusna nám predvedie 
piesne z regiónu Horná Nitra. 
Svoju obec, región, ale i Slovensko 
skupina úspešne reprezentovala 
aj v zahraničí, v Českej republike, 
Maďarsku, Poľsku, Rumunsku, 
Francúzsku, Švajčiarsku, 
Srbsku a na Ukrajine. Skupina 
absolvovala množstvo vystúpení 
– od najväčších celoslovenských 
festivalov Východná, Detva, 
Myjava, až po rôzne regionálne a 
miestne podujatia.

Po prvýkrát tiež uvedieme 
originálne jarmočné divadlo, ktoré 
nám príde zahrať Spektakulárna 
divadelná spoločnosť z Rimavskej 
Soboty. Predstavenie pod názvom 
Fúzatá Love Story je jedinečným 
projektom, ktorý sa obracia k 
samotným koreňom divadla a 
ľudovej zábavy. V intepretácii 
uznávaného komika Romana 
Slaninu a jeho hereckej družiny 
prináša stopercentne pálivú a sýtu 
zábavu pre malých aj veľkých.

Funny Fellows, Crabslide, 
Funky Heads

Piatkový jarmočný večer určite 
spríjemní old time band v podaní 
FUNNY FELLOWS. Je to ojedinelé 
hudobné zoskupenie na Slovensku, 
ktoré ponúka retrospektívu 
jedného z najpôvabnejších 
hudobných štýlov v dejinách 
hudby. Repertoár Funny Fellows je 
široký — obsahuje takmer všetky 
európske národné vplyvy a etnické 
prvky charakteristické pre old time. 
Nepovšimnuté nezostali ani piesne 
slovenskej hudobnej scény, ktoré 
vplyvom old time vznikli na začiatku 
štyridsiatych rokov. Sympatický 
je pokus o autorské texty, 
ktoré podobne ako aranžmány 
podčiarkujú motto „snažíme sa 
hrať tak, ako by to hrali hudobníci 
v kaviarni v roku 1920“. Dúfam, že 
old time bude pre Vás podnetná, 
zábavná hudba, ktorá vyvolá na 
Vašej tvári radosť a úsmev.

Hudobnú skupinu CRABSLIDE z 
Novej Bane netreba predstavovať 
hlavne mladým v našom meste, 
tým starším napovedia mená: 
Lukáš Holzer - Spev, Matúš Šurka 
- gitara /spev, Jakub Čulík - solo 
gitara, Peter Kocian - bass gitara, 
Štefan Marko - cajon (perkusie).

Piatkovú jarmočnú zábavu 
na Trhovisku sme zverili do 
rúk hudobnej skupiny FUNKY 
HEADS, ktorá je novou formáciou 
skúsených hudobníkov z Novej 
Bane a Žarnovice. Venujú sa 
hraniu všetkých ČS disko hitov, 
hrajú  tanečnú hudbu, americké 
funky, najväčšie rockové hity a 
čo je podstatné – všetko naživo. 
Obsadenie: Janka Červenáková 
(spev), Patrik Červenák (bicie), 
Karol Jonáš (basová gitara) a 
Dalibor Zmoraj (elektrická gitara).

Deti na jarmoku a FS Poľana
Program na sobotu sme po 

prvýkrát pripravili priebežne na celý 
deň tak, aby bol lákavý postupne 
pre všetky vekové kategórie. 
Sobotné dopoludnie bude patriť 
detskému pásmu pod názvom „Deti 
na jarmoku“. V tomto pásme vystúpi 
Detská dychovka zo ZUŠ Nová 
Baňa, DFS Čerešnička z Veľkej 
Lehoty, DFS Romane Čavore zo 
Žarnovice. Okrem nich nám príde 
zahrať Peter Sliacky z Vyhien na 
heligónku a Timo Rajnoha na bicie 
nástroje. Obidvaja títo chlapci sú 
fi nalistami regionálnej súťaže Náš 

región má talent, pričom Timo je jej 
víťazom. Neobídeme ani krúžkárov 
z Centra voľného času.

Cez obed nám zahrá 
mládežnícky dychový orchester 
TOPOĽANČEK, ktorý vedie 
jeho umelecký vedúci p. Anatolij 
Micovčin. Mottom dychového 
orchestra je priblížiť dychovú hudbu 
aj mladým ľuďom, pretože repertoár 
Topoľančeka je obohatený okrem 
ľudovej hudby aj modernejšími 
skladbami. Orchester združuje 26 
mladých ľudí, v prevažnej miere sú 
to študenti stredných a vysokých 
škôl. Topoľanček účinkuje po 
celom Slovensku, a zúčastňuje 
sa krajských a celoslovenských 
festivalov dychovej hudby.

Mládežnícku dychovku vystrieda 
folklórny súbor POĽANA, ktorý 
pôsobí pri Technickej univerzite              
vo Zvolene. Ako v minulosti, 
tak aj dnes sú členmi súboru 
mladí ľudia, prevažne študenti 
a zamestnanci univerzity, ako 
aj mládež zo Zvolena a okolia, 
pre ktorých sa ľudový tanec a 
pieseň stali záľubou. V súčasnosti 
má súbor okolo 70 členov, ktorí 
pracujú v tanečnej, hudobnej, 
speváckej mužskej a speváckej 
ženskej zložke. Predstavia sa nám 
s hodinovým programom.

Obľúbená tombola bude v tomto 
roku len v sobotu od 15:00 do 
16:00 hod. Ceny sú lákavé, jednou 
z atraktívnych cien bude napr. 
let balónom. Preto neváhajte a 
zakúpte si čo najviac tombolových 
lístkov, aby ste si zvýšili šancu 
vyhrať čo najviac cien.

Príde aj Martin Harich – 
účastník SuperStar 2010

Našim najznámejším hosťom 
mladšej generácie bude fi nalista 
druhej edície súťaže Česko 
Slovenská SuperStar, sympatický 
Martin Harich. So svojou skupinou 
nám zaspieva hlavne cover verzie 
zo Superstar  a pár vlastných 
pesničiek zo svojho debutového 
albumu, ktorý by mal vyjsť na 
prelome septembra a októbra. 
Po koncerte máme sľúbenú aj 
autogramiádu.

Na základe festivalovej letnej 
prehliadky POPROCK Fest 2011 
ponúklo mesto účinkovanie 
počas Novobanského jarmoku 
kapelám The Patent zo Žiliny a 
Rock Reunion z Banskej Bystrice. 
Prvá skupina hrá klasický rock zo 

70 – 80 rokov a druhá moderný 
rock určený pre mladšiu vekovú 
skupinu. Tieto dve kapely mali u 
festivalových divákov úspech a 
veríme, že zabavia aj návštevníkov 
jarmoku a budú vhodnou bodkou 
za jarmočným programom.

Sprievodné akcie
Okrem hlavného programu 

máme pre Vás pripravené aj 
sprievodné akcie. 

Lákavou novinkou na našom 
jarmoku bude kulinárska atrakcia 
- pečenie býka, nenechajte si 
ujsť ochutnávku tejto netradičnej 
špeciality!

V radničnom parku bude priestor 
pre menšie deti alebo mamičky 
s kočíkmi. Bude tu umiestnený 
unikátny drevený kolotoč na 
ručný pohon, s ktorým k nám 
pricestuje pán Zupko z Fiľakova. 
Jeho nosnosť je pre štyri – najviac 
šesťdesiat kilogramov vážiace deti. 
Zhotovil ho on sám pre radosť 
všetkým deťom. Pán Zupko je 
autorom aj ďalších atrakcií z dreva 
určených na hojdanie či preliezanie. 
Pre starších bude pripravený 
klasický kolotoč. Nezabudli sme 
ani na divadielko pre najmenších 
o JANKOVI HRAŠKOVI, ktoré nám 
prídu zahrať divadelníci z Banskej 
Bystrice. V parku bude prebiehať 
aj maľovanie na tvár a možnosť 
vyskúšať si ryžovanie zlata.

Máme sľúbenú aj trampolínu. 
Obidva jarmočné dni nám spestria 
herci na chodúľoch, ktorí sa budú 
prechádzať pomedzi ľudí.

Pre šikovné deti a ich rodičov 
bude prebiehať už druhý ročník 
súťaže vo výrobe tekvicových 
strašidiel. Hotové strašidielka budú 
odmenené cenami, vystavené na 
javisku a večer nám rozsvietené 
okrášlia pódium.

Počas jarmoku v Pohronskom 
múzeu prebiehajú výstavy pod 
názvom Kykladské umenie – 
súkromná zbierka Jána Hertlíka, 
ktorá potrvá do 3. októbra 2011 a 
Okná do duše, výber z tvorby akad. 
maliarky Zuzany Komendovej.

V priestoroch MsÚ bude k  
nahliadnutiu aj výstava s hasičskou 
tematikou pri príležitosti 130. 
výročia založenia Dobrovoľného 
hasičského zboru, spojená s 
výročnou schôdzou.

DOVIDENIA NA XX. ROČNÍKU 
NOVOBANSKÉHO JARMOKU !

OKI – MsÚ










